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Tämän lehden kannessa komeilee juuri se 
riekko, joka löytyi joulukuussa Joensuun 
kaupunkialueelta, tarkemmin sanottuna 
Otsolan kaupunginosasta sekä Ahmanka-
dun ja Kanervalan koulun välisen puisto-
maisesta metsiköstä.

Linnun löytäjä, 10-vuotias Venla Asikai-
nen näki sen ymmärrykseni mukaan aika 
lähellä Länsikadun päätyä kohdassa, jossa 
kolme pyörätietä lähtee eri suuntiin. Itse 
näin linnun metsikön ja Ahmankadun var-
rella olevan talon rajamailla, juuri ja juuri 
tontin ulkopuolella.

Jo tuolloin oli aika kylmä ja lunta hyvin 
vähän. Jotenkin tuo riekko vain oli löy-
tänyt itselleen sopivan paikan oleilla ja 
ruokailla keskellä Joensuun kaupunkia, ja 
hyväkuntoiselta ja -voimaiselta se näytti-
kin.

Sitähän ei kukaan tiedä, miten pitkään 
riekko oli paikalla alun alkaen viihtynyt, 
mutta aika varma olen siitä, että löytämi-
sen ja parin nopean bongauksen jälkeen 
se kyllä katosi äkkiä maisemista. Komp-
pasin lähitienoot kolme päivää löytymisen 
jälkeen aika tarkasti, en löytänyt lintua, 
mutta en onneksi myöskään sen jälkiä, en 
höyheniä, enkä verijälkiä saati ruumista. 
Toivottavasti linnun matka jatkui lajille 
luonnollisempiin elinympäristöihin.

Itselleni tuo riekko on ollut kyllä erikoi-
suudessaan tämän talven ylivoimainen 
lintuyksilö numero yksi. Kovin paljon 
muuta todella mielenkiintoista ei vähillä 
retkillä ole vastaan tullutkaan, tietysti aina 
jotain pientä hauskaa tyyliin pohjantikka 
tai merikotka. Talvea ovat piristäneet huo-
mattavissa määrin myös runsaslukuiset 
räkättirastaat, tilhet ja taviokuurnat, joita 
ainakin Joensuussa ja monin paikoin muu-
allakin maakunnassa on nähty paljon. Itse 
asiassa tätä tammikuun alkupuolella kir-
joittaessa tuntuu, että tilhien määrät ovat 
vasta nyt lähteneet kunnolla nousemaan 
Joensuussakin.

Mikä taas on nimenomaan tilhissä ihme-
tyttänyt, on niiden hanakkuus käydä ruo-
kinnalla. Pihlajanmarjoja ovat puut monin 

paikoin täynnä edelleenkin, mutta tilhiä 
niissä jostain syystä näkyy harvemmin. Til-
hiparvet lentelevät ympäri Joensuuta, istus-
kelevat koivuissa – ja käyvät ruokinnalla. 
Parhaimmillaan parisataa tilhiä on nokki-
nut lintulaudan alta hyvällä ruokahalulla 
arvatenkin kauranjyviä ja viis veisannut 
viereisistä pihlajista sekä niiden marjoista. 
Outoa, mutta samalla hauskaahan se on, 
että lintulaudan antimet kelpaavat noille-
kin talven koristeille.

Ruokin nyt lintuja pihallani Linnunlah-
della toista talvea, ja jo pelkästään tuvan 
ikkunan läpi ”rekisteröimäni” erot näiden 
kahden talven välillä ovat huomattavat. 
Tilhen lisäksi uudeksi ruokintapinnaksi 
on tänä talvena tullut närhi, joita ei viime 
talvena näkynyt ainuttakaan, mutta nyt 
närhiä on ollut ruokinnalla parhaimmil-
laan kolmekin yksilöä.

Viime talvena punatulkkuja ei näkynyt 
kertaakaan, nyt niitä näkee ja kuulee harva 
se päivä, mutta lintulaudalla ne käyvät ani 
harvoin, mieluumminkin popsivat tam-
menlatvoista sisuksiinsa jotain ja vihelte-
levät. Keltasirkkuja on ollut aavistuksen 
vähemmän kuin viime talvena.

Pikkuvarpusten ja varpusten määrät ovat 
pysyneet ennallaan, edellisiä enemmän 
kuin jälkimmäisiä – onneksi kuitenkin 
molempia. Viherpeippojen määrä on 
laskenut vähän viime talvesta, mutta mis-
tään kadosta ei voi puhua. Jokunen päivä 
sitten muutama vihervarpunen ilmestyi 
iloksemme ruokinnalle.

Pähkinänakkeli ja puukiipijä eivät ole tänä 
vuonna käyneet lintulaudalla ollenkaan, 
nyyh. Ja mikä myös on valitettavaa, niin 
tiaisten vähäinen määrä. Talitiaisten ja sini-
tiaisten määrät ovat aivan selvästi huven-
neet Joensuun keskustassa ja sen välittö-

mässä läheisyydessä, olen kuullut muiden-
kin panneen saman asian merkille. Ehkä se 
kertoo huonosta pesinnästä viime kesänä, 
en tiedä. Ja arvata saattaa senkin, että viime 
talvena muutaman kerran pihalla piipah-
taneesta hömötiaisesta ei ole tänä talvena 
näkynyt vilaustaan. ”Ti-ti-tsäää” kuuluu 
kyllä aina silloin tällöin, mutta epäilen 
kyseessä olevan matkivan talitiaisen (tiais-
ten äänimääritysten suhteen kannattaa olla 
tämän takia aina tarkkana).

Ainakaan en ole hömppää omin silmin 
tänä talvena Linnunlahdella nähnyt.

Talvetkaan eivät siis ole veljiä keskenään. 
Nautitaan nyt marjalintutalvesta, kun sitä 
vielä vähäksi ajaksi riittää. Huhtikuussa 
voi sitten jännätä, mitä mahdolliset taka-
talvet tuovat ruokinnan perkeille. Viime 
huhtikuussa oheisen kuvan pohjansirkku 
teki tuon tempun, ja sen mitä syömiseltään 
ehti, lauloi.

Cityriekoista vielä sen verran, että Ranta-
kylässä riekko oli lentänyt omakotitalon 
ikkunaan vähän aiemmin syksyllä. Ker-
tooko tämä jostain, vai onko sittenkin 
kyseessä vain kaksi erillistä yhteensattu-
maa?

Merops
vastaava toimittaja

Missä kaikki tiaiset ovat?

Pohjansirkkukin saattaa tulla ruokin-
nalle, jos takatalvi osuu sen muuttoai-
kaan. Tämä yksilö viipyili kolme päivää 
Linnunlahdella vuonna 2009. © Hannu 
Kauhanen
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Tämä talvilintukatsaus käsittää talven 
2008–09 sekä välistä jääneen talven 
2005–06.

Talvi 2005–06

Vuoden 05/06 katsauksessa olen 
käyttänyt materiaalina yhdistyk-
semme pk_lintulistan kautta ilmoi-
tettuja havaintoja. Talven lajimäärä 
kohosi 89 lajiin ja sitä nostivat jou-
lukuun alun leutous sekä hyvä pihla-
janmarjasato. Näin ollen mm. useat 
vesilintulajit (mm. punasotkan neljäs 
talvihavainto maakunnassamme), 
rastaat, tilhet ja peipot olivat hyvin 
edustettuina. Viivyttelijöistä ja harva-
lukuisemmista lajeista voisi mainita 
västäräkin, turkinkyyhkyn, pikkuka-
javan sekä nokkavarpusen.

Katsauksessa käsittelen Enon ja 
Pyhäselän kuntia vielä ominaan sel-
vyyden vuoksi. Muutoin katsauksessa 
käytettävät kuntalyhenteet löytyvät 
taulukosta 2.

Joulukuussa 2005 sää oli hyvin 
tavanomainen: ei suurempia pakkasia 
eikä lauhempia jaksoja. Tammikuussa 
2006 sää oli vaihteleva. Ilmanpaine oli 
koko maassa selvästi keskimääräistä 
korkeampi johtuen Siperiassa kehit-

tyneen talvisen pakkaskorkeapaineen 
vaikutuksesta. Alkukuun leuto sää 
koko maassa johtui enimmäkseen 
etelänpuoleisesta ilmavirtauksesta ja 
pilvisestä säästä. Siperiassa kehittynyt 
talvisin tyypillinen pakkaskorkeapaine 
liikkui länteen Pohjois-Venäjällä. Pak-
kanen kiristyi päivä päivältä ja koko 
maa oli hyytävän kylmän, joskin 
aurinkoisen sään vallassa 18.–22. tam-
mikuuta viiden vuorokauden ajan. 
Kylmintä, -43,5 astetta, oli Kittilän 
Pokassa 20.1. Kylmä sää leudontui 
nopeasti 23.1. Yleisesti sää leudontui 
vuorokaudessa noin 20 astetta. Lop-
pukuu sujui leudossa säässä matalapai-
neiden työntyessä heikkoine sateineen 
maamme yli itään.

Helmikuu oli koko maassa tal-
vinen ja vähäsateinen. Alkukuusta 
maassamme vallitsi selkeä sää ja pak-
kanen. Puolessa välissä kuuta saatiin 
lumisateita, joista runsainta oli 19.2., 

jolloin lumipeite kasvoi paikoin lähes 
10 sentillä. Kuun loppuun sää oli 
lauhaa, kunnes kuun viimeisenä vii-
konloppuna alkoi pohjoisesta virrata 
taas kylmempää ilmaa maahamme. 
Niinpä helmikuun päättyessä ja maa-
liskuun alkaessa maamme kuului hyvin 
kylmän ilmamassa alueeseen. Kylmän 
ilman jakso jatkui maaliskuun puolen 
välin yli, joten alkukuu oli kylmää ja 
kuivaa. Loppukuusta saatiin sateita.

Talvi 2008–09

Talven 08/09 lintukatsausta oli 
mukava tehdä, sillä en itse viettänyt 
talvea Pohjois-Karjalassa. Aineistosta 
löytyikin hyviä havaintoja: useita 
myöhäisyysennätyksiä, mukavia 
lajeja ja myös yllätyksiä, kuten esim. 
havaintoja käpylinnuista ei ollenkaan. 
Talven aikana havaittiin yhteensä 81 

Pohjois-Karjalan 
lintutalvet 2005–2006 
ja 2008–2009
Pirita Latja

Taulukko 1. Talvien 2005/06 ja 2008/09 keskimääräiset lämpötilat ja sademäärät Joensuussa.
Lämpötila °C Sademäärä mm

Kuukausi 2005/06 2008/09 1971–2000 2005/06 2008/09 1971–2000
joulukuu -6,2 -2,2 -7,5 56 51 54
tammikuu -8,5 -8,5 -10 31 42 44
helmikuu -13,9 -9,2 -9,9 14 35 34
maaliskuu -9,6 -4,3 -4,6 31 14 36
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lajia. 2000-luvun lajimäärät talvella: 
00/01: 89, 01/02: 76, 02/03: 72, 
03/04: 81, 04/05: 80, 05/06: 89, 
06/07: 87 ja 07/08: 78. Ennen näitä 
vuosia oli talvien lajimäärä keskimää-
rin 77 noin kuuden vuoden ajan.

Talven 08/09 katsauksessa olen tut-
tuun tapaan käyttänyt Tiiran havain-
tomateriaalia. Tiira on vakiintunut 
havaintojen tallennuspaikkana jäse-
nistömme keskuudessa. Havainnoissa 
on päällekkäisyyksiä ja epävarmuutta. 
Katsaus jää pintapuoliseksi Joensuun 
osalta, sillä kaikkiin havaintoihin ei ole 
kirjattu entisen kunnan nimeä, jolloin 
en ole osannut sijoittaa sitä kartalle. 
On epärealistista olettaa, että katsauk-
sen tekijä tarkistaa jokaisen havainnon 
kartalta. Niinpä Joensuu käsittää tässä 
katsauksessa siis entiset kunnat Eno, 
Joensuu, Kiihtelysvaara, Pyhäselkä ja 
Tuupovaara. Muutoin käytän kuntaly-
henteitä taulukon 2 mukaisesti.

Vuosi 2008 oli tavallista lämpi-
mämpi ja talvi keskimääräistä leu-
dompi. Talvella 2008–09 oli lunta 
Suomessa yleisesti ottaen tavan-
omaista vähemmän.

Joulukuu oli maassamme 2–8 
astetta tavanomaista lämpimämpi. 
Kuukauden alussa vallitsi lauha ete-
länpuoleinen ilmavirtaus, joka toi 
maahamme vesi- ja lumisateita. 20. 
päivään saakka sää vaihteli näiden 
vuorotellessa. Juuri ennen joulua 
maamme yli liikkui matalapaine ja 
saimme Pohjois-Karjalaan valkean 
joulun. Tuon matalapaineen väistyt-
tyä jouluaattona vallitsi suurimmassa 
osassa selkeä pakkassää. Norjan 
mereltä kuitenkin virtasi lauhempaa 
ilmaa ja 26. päivänä lämpötila käväisi 
nollan yläpuolella. Vuoden viimeisinä 
päivinä maassamme vallitsi lännen-
puoleinen ilmavirtaus ja sää oli lauha. 
Uudenvuoden aattona voimakas 
matalapaine kulki maan pohjoisosan 
yli itään ja sen jälkeen alkoi kylmää 
ilmaa virrata koko maahan Jääme-
reltä. Tuuli voimistui paikoitellen 
myrskyksi ja aiheutti täällä meillä 
mm. sähkökatkoksia.

Tammikuun alussa sää vaihteli 

lauhan ja pakkasen välillä. Maan 
etelä- ja keskiosissa sää oli lauhim-
millaan 12.–13. tammikuuta, jolloin 
lämpötila kohosi nollan yläpuolelle, 
paikoin jopa +5 asteen vaiheille. 
13.–14. kylmä ilma levisi Lapista 
vähitellen muualle maahan. Kuu-
kauden puolivälissä maamme kuului 
korkeapaineen alueeseen ja sää oli sel-
keää ja kylmää. Loppukuusta saimme 
runsaita lumisateita.

Helmikuu oli kaikkiaan tavanomai-
sen talvinen ja suurimmassa osassa 
maata vähäsateinen. Maaliskuun 
alku oli maassamme vähäsateinen. 
Kuun alussa maamme yllä oleva kor-
keapaine toi kylmää ja selkeää ilmaa. 
Puolivälissä kuuta mitattiin vielä Itä-
Suomesta 20–25 pakkasastetta.

Lajikohtainen katsaus

Kaakkuri Gavia stellata

05/06: Kaakkurista havainnot jou-

lukuussa 170 linnusta: 1.12. Rää 
Vuoniemi 1 (JaV), 4.12. Kon Häi-
känniemi 1 (HHö), 6.12. Eno Uima-
harju 13 (HKa, HHö), 7.12. Kon 
Häikänniemi 134 m (LV, ANy) ja 
Kes Ruokkeenniemi 11 m (V. Hei-
mola) sekä 8.12. Kon Häikänniemi 
9 m (LV).

Gavia sp -havaintoja 58 linnusta, 
joista mielenkiintoisin 7.12. Kon 
Häikänniemi 37 m (LV, ANy).

08/09: Joulukuussa havaitti in 
yhteensä neljä viivyttelijää: 13.12. 
Kes Ruokkeenniemi 1 ja Kes Rasti 
1 (P Rantanen, R Silvennoinen), 
16.12. Lip Kuorinka 1 (HPö) sekä 
26.12. Joe Rantakylä Hanhentie 1 
(PZ, TZ).

Kuikka Gavia arctica

05/06: Myöhäisiä muuttajia ja vii-
pyilijöitä ilmoitettiin yhteensä 11: 
1.12. Lie Kevätlahti 1 (MKe), Rää 
Vuoniemi 2 (JaV), 2.12. Rää Vuo-

Taulukko 2. Katsauksessa käytettävät kuntalyhenteet ja havainnoijat.

Ilo = Ilomantsi,�Joe = Joensuu, Joe Eno = entinen Eno, Joe Kii = entinen Kiihtelysvaara, Joe 
Pyh = entinen Pyhäselkä, Joe Tuu = entinen Tuupovaara,�Juu = Juuka,�Kes = Kesälahti,�Kit = 
Kitee,�Kon = Kontiolahti,�Lie = Lieksa,�Lip = Liperi,�Nur = Nurmes,�Out = Outokumpu,�Pol = 
Polvijärvi,�Rää = Rääkkylä,�Toh = Tohmajärvi, Toh Vär = entinen Värtsilä,�Val = Valtimo

Havainnoijat: AAi = Arto Airaksinen, AK = Aimo Kuittinen, AL = Ari Latja, ANy = Arvi Nygren, 
AO = Arvo Ohtonen, AP = Ari Parviainen, AtR = Atte Ronkainen, AuP = Auli Patjas, EL = 
Esko Lappi, EV = Esko Veijalainen, EVo = Esa Voutilainen, EVä = Ensio Vänskä, HHö = Harri 
Hölttä, HKa = Hannu Kauhanen, HKi = Hannu Kivivuori, HKo = Harri Kontkanen, HL = Hannu 
Lehtoranta, HM = Heino Mertanen, HPi = Hannu Piiroinen, HPö = Heikki Pönkkä, JA = Jorma 
Auvinen, JaL = Janne Leppänen, JH = Jukka Heikkinen, JaV = Jani Varis, JLa = Johanna Lakka, 
JMa = Jukka Matero, JMe = Jouni Mertanen, JP = Jorma Pulkkinen, JRy = Juhani Ryynänen, 
JuH = Juha Hartikainen, JVe = Jari Vesterinen, JyL = Jyri Latja, KA = Kari Antikainen, KH = Kari 
Hyvärinen, KJä = Kimmo Järvinen, KK = Kuutti Korhonen, KKi = Konsta Kivivuori, KLi = Kari 
Lindblom, KM = Kimmo Martiskainen, KMä = Kimmo Mäenpää, KN = Kimmo Nevalainen, KS 
= Kari Sarkkinen, KV = Kari Varonen, LT = Lauri Tukiainen, LV = Lassi Vänskä, MH = Markku 
Halonen, MK = Markus Keskitalo, MKe = Matti Kevätväre, MKu = Marika Kuittinen, MP = Mika 
Pirinen, MR = Matti Riikonen, MRö = Marika Rökman, MT = Markku Tiilikainen, NP = Niko 
Pekonen, OH = Osmo Heikkala, OK = Onni Kauhanen, OSa = Olavi Saaristo, PH = Petri Hottola, 
PLe = Petteri Lehikoinen, PM = Pertti Mähönen, PP = Petri Palviainen, PSa = Pirjo Saramäki, PSi = 
Päivi Sissonen, PT = Pertti Tolvanen, PZ = Pentti Zetterberg, RaPi = Rauni Piiroinen, RH = Ritva 
Hyvärinen, RJ = Risto Juvaste, RL = Raimo Latja, RLi = Riitta Lintunen, RR = Reijo Ruokonen, 
RT = Risto Tillikainen, RV = Roni Väisänen, SL = Seppo Leppänen, SN = Seppo Neuvonen, SS = 
Sari Sudensalmi, TE = Tuomo Eronen, TK = Timo Karkiainen, TL = Timo Leitoma, TNu = Toni 
Nurmi, TP = Tuula Pirnes, TPi = Teppo Piira, TTa = Teemu Tanskanen, TT = Tuomo Toivanen, 
TS = Tarmo Sotikov, TZ = Teija Zetterberg, UP = Urho Paakkunainen, VJ = Vesa Jouhki, VMa = 
Vieno Marienberg, VMS = Veli-Matti Sorvari, VT = Veijo Turunen.
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niemi 2 m (JaV, HKa), 7.12. Kon 
Häikänniemi 4 m (LV, ANy), 9.12. 
Toh Niirala 1 (HKi), 24.12. Kes 
Purujärvi 1 (KM).

08/09: Havainnot kahdesta linnusta: 
24.–25.12. Lip Käsämä (VJ) sekä Joe 
Eno Rahkeenvesi (SL).

Pikku-uikku Tachybaptus 
rufi collis

05/06: 10.12. (LV, ANy) löytyi Joen-
suun Karsikon Iiksenjoesta pikku-
uikku, joka viihtyi paikalla pitkälti 
läpi talven. Hyvin bongattavissa!

08/09: Pienin uikkumme löydettiin 
Joe Noljakasta Kuhilaskujan laiturin 
liepeiltä 6.12. Lintu viihtyi paikalla 
jouluaattoon saakka, jolloin paikalla 
nähtiin myös toinen yksilö. Löytäjä 
Harri Kontkanen.

Silkkiuikku Podiceps cristatus

05/06: Joulukuussa tavattiin vielä 14 
silkkiuikkua: 1.12. Lip Venepohja 4 
(LV, OH), Lie Lehtosaari 1 (MKe), 
Rää Suur-Onkamo 4 (JaV), Eno Ahve-
ninen 1 (HKa), 3.12. Kes Ruokkee 1 
(PH), 6.12. Pyh Niva 1 (JaV), 11.12. 
Rää Vuoniemi 1 (JaV) sekä 12.12. Kon 
Häikänniemi 1 (KJä, PZ, ANy).

08/09: 2.–5.12. Rää Suuri-Onkamo 
silta 1 sekä 5.12. Toh Suuri-Onkamo 
veneranta 2 (EVä).

Härkälintu Podiceps griseigena

08/09: Pohjois-Karjalan ensimmäi-
nen talvihavainto härkälinnusta löytyi 
itsenäisyyspäivänämme uivelon seu-
rasta Toh Suur-Onkamolta (JaV).

Merimetso Phalacrocorax carbo

 05/06: Myöhäisiä muuttajia ja vii-

vyttelijöitä: 4.12. Rää Vuoniemi 2 m 
(JaV), 6.12. Kes Ruokkeenniemi 4 
p (TE, HKi) ja 1 m (OH, LV, RV), 
11.12. Joe Pilkko 1 m (RJu) sekä 
14.12. Nur Vinkerlahti 1 m (M. 
Timonen/HL).

08/09: Havainto lepäilevästä parvesta: 
12.12. Rää Paksuniemi 8 (Soiniset).

Laulujoutsen Cygnus cygnus

05/06: Joutsenia tavattiin joulukuussa 
499. Yllättäen näistä vain 17 havait-
tiin Joensuussa. Eniten viivyttelijöitä 
tavattiin Enossa (101). Muuten: Kit 
77, Juu ja Rää 60, Kes 49, Kon 47, 
Val 40, Lip 22, Out 10, Lie 3 sekä 
Nur ja Pyh 2. Suurimmat kertymät: 
3.12. Kit Ätäskö 26 (KJä), 5.12. Kit 
Kiteenlahti 38 (KJä), 4.12. Juu Vuo-
konjärvi 60 (HL), 6.12. Val Polvijärvi 
40 (JMa) sekä Eno Saarenpää 28 ja 
Eno Ahveninen 42 (HKa, HHö) 
sekä 8.12. Kon Häikänniemi 27 (LV, 
OH). Tammikuussa tavattiin yksi 
lintu: 16.1. Kit Närsäkkälä (MH).

08/09: Karsikon - Iiksenjoen - 
Paritsanlahden suuntamilla laskin 
havainnot n. 200–400 joutsenesta 
joulukuussa. Määrää on vaikea arvi-
oida päällekkäisten havaintojen sekä 
erilaisten paikannimitysten vuoksi. 
Suurimpia kertymiä alueella: 6.12. 
Paritsanlahti 65 (RV, TPi), 7.12. Kar-
sikko Ahtolankatu 49 (HM, ANy), 
16.12. Utra Lasitehtaantie 52 (ANy) 
sekä 20.12. Karsikko Iiksenjokisuu 
61 (ANy). Kiteen Pitkäjärvellä puo-
lestaan havaittiin joulukuussa 34–59 
yksilöä (EVä, KJä, H. Tahvanainen). 
Muualta: 1.12. Kit Kiteenlahti 91 
(H. Tahvanainen). Näiden lisäksi 
havainnot 110 linnusta.

Tammikuussa havainnot kahdek-
sasta linnusta: 1.1. Joe Eno Ahvenisen 
silta 2 (JA, PM), 1.–4.1. Out Sysmä-
järvi Jakaranlahti 3 (LV, SN), 16.1. 
Joe Koskenniska Myllykoski 2 (EVä) 
sekä 17.1. Ilo Ilomantsinjärvi 1 (J. 
Myller). Helmikuussa Kiteen suun-

nalla liikuskeli ilmeisesti niin ikään 
kahdeksan eri yksilöä: 14.2. Kankaan-
perä 1 (R. Torni), 21.2. Kiteenlahti 3 
(H. Tahvanainen) ja 25.2. Pitkäjärvi 
4 (EVä). Maaliskuussa laulujoutsenia 
alkoi näkyä yleisemmin niiden alka-
essa pikkuhiljaa palata muutolta.

Sinisorsa Anas platyrhynchos

05/06: Yhteensä 175 sinisorsaa 
tavattiin talven aikana, näistä enem-
mistö joulukuussa (165). Joulukuun 
havainnot kunnittain: Joe 78, Eno 
31, Kes 28, Kon 12, Rää 7, Lip 6 ja 
Kit 3. Eniten: 2.12. Joe Marjala 17 
(LV), 3.12. Joe Karsikko 61, joista 14 
talvehti (HM), 4.12. Kes Ruokkee 23 
(KLi, AP) ja 6.12. Eno Ahveninen 30 
(HKa, HHö).

Tammikuulta havainnot neljästä 
linnusta: 1.1. Juu jätevedenpuhdis-
tamo 2 (A. Miettinen), 26.1. Out 
Särkiselkä 1 (J. Kovanen) ja 27.1. 
Toh Saario 1 (HKi). Helmikuulta 
havainnot kolmesta linnusta 21.2. 
Lip Viinijärvi 2 (RaPi) ja 24.2. Toh 
Tohmajoki 1 (TE). Maaliskuulta: 
3.3. Kon Mönni 1 (HKa) ja 8.3. Eno 
Herajoki 2 (PT).

08/09: Kaikkiaan sorsia tavattiin 
161: joulukuussa 95, tammikuussa 
17, helmikuussa 29 ja maaliskuussa 
20. Aiemmilta vuosilta: 01/02: 49, 
03/04: 50 sekä 07/08: 112.

Joensuun Karsikon edustalla tal-
vehti tänä talvena nelisenkymmentä 
sorsaa. Muualta koko Joensuun alu-
eelta ilmoitettiin 39 havaintoa, joista 
eniten 19.12. Joe Utran vanha kanava 
17 (T. Linjama) ja 19.2. Joe Eno Sar-
vinki 13 (S. Majonen). Muualta maa-
kunnastamme suurimpia parvia: 7.12. 
Kon Puntarikoski 15 (AO, HKo) ja 
21.12. Kit Pitkäjärvi 8 (KJä). Muutoin 
sorsat tavattiin pareittain tai yksin.

Tavi Anas crecca

05/06: 26.12. tavattiin Rääkkylän 
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kirkonkylältä tavinaaras. Lintu löytyi 
raadeltuna 3.1. (VMa).

08/09: 6.12. Joe Utran kanava 1 
(ANy), 22.–23.12. Joe Karsikko 
Iiksenjoki 1 (ANy) sekä 1.–4.1. Out 
Sysmäjärvi Jakaranlahden lintutorni 
1 (LV).

Punasotka Aythya ferina

05/06: 11.12. löytyi naaraspukuinen 
lintu Liperin Viinirannasta (HM).

Lapasotka Aythya marila

08/09: Arvi Nygren löysi 2.12. Joen-
suun Karsikon sulasta lapasotkan, joka 
viihtyi Utran puolelle siirryttyään pai-
kalla joulukuun 5. päivään saakka.

Tukkasotka Aythya fuligula

05/06: Joulukuun alussa nähtiin 14 
tukkasotkaa: 1.–4.12. Rää Suuri-
Onkamo 2 (JaV), 2.12. Rää Särki-
lahti 1 (HKa), 7.12. Joe Karsikko 1 
(HKo) sekä Kon Häikänniemi 10 m 
(LV, ANy).

Lisäksi 8.12. ilmoitettiin Rääkky-
län Vuoniemestä tukka-/lapasotkia 2 
(JaV).

08/09: Joulukuussa havaittiin Joen-
suussa oletettavasti sama lintu: 24.12. 
Noljakka Kuhilaskuja (HKo, PZ) ja 
26.12.–1.1. Karsikko Ahtolankatu 
(HM, LV ym.).

Mustalintu Melanitta nigra

05/06: Kontiolahden Häikännie-
messä tavattiin ilmeisesti neljä eri 
lintua joulukuun alkupäivinä: 2.12. 
3 p (LV), 6.12. 1 kiert (HKo, ANy) 
sekä 7.12. 1 m (LV, ANy). Muualta: 
3.12. Kit Ätäskö 4 p (KJä), 4.12. Lie 
Hattusaari 1 m (PZ, TZ), 6.12. Eno 
Uimaharju 9 p ja Eno Saarenpää 2 p 

(HKa, HHö).

08/09: Kolme havaintoa: 8.12. Rää 
Suur-Onkamo Ukonlahti 3 (EVä), 
13.12. Joe Eno Rahkeenvesi 1 (SL) 
ja 20.12. Kes Aittolahti 1 (K. Suo-
mela).

Pilkkasiipi Melanitta fusca

05/06: Joulukuussa pilkkasiipiä 
muutti runsaasti: Kontiolahden 
Häikänniemessä yhteensä 70 lintua 
3.–12.12. välisenä aikana, Rääkky-
län Vuoniemessä 34 lintua 2.–8.12. 
välisenä aikana ja Kesälahden Ruok-
keella 40 lintua 3.–6.12. välisenä 
aikana. Muutoin paikalliset: 1.12. 
Lip Pöllänniemi 2 (LV, OH), Rää 
Pieni-Onkamo 3 (JaV), 6.12. Eno 
Ahveninen 1 (HKa, HHö).

08/09: Havainnot viidestä linnusta: 
6.12. Kit Vanha Puhos 1 (EVä), 
13.12. Kes Mäntylahti 1 (P. Ran-
tanen, S. Silvennoinen) ja Joe Eno 
Rahkeenvesi 1 (SL). Lajin myöhäi-
syysennätys (21.12.) meni uusiksi 
seuraavilla kahdella havainnolla: 
24.12. Joe Noljakka Kuhilaskuja 1 
(PZ, HKo) sekä 27.12. Kon Häikän-
niemi 1 (PZ).

Alli Clangula hyemalis

05/06: Alleja havaittiin joulukuun 
alussa vielä kolmetoista: 4.12. Kit 
Puhos 1 (KLi), 6.12. Eno Ahveninen 
1 ja Eno Uimaharju 1 (HKa, HHö), 
7.12. Kon Häikänniemi 8 m sekä 
8.12. 2 m (LV, ANy).

08/09: Kaksi havaintoa allista: 6.12. 
Kon Häikänniemi 1 (RV, TPi) sekä 
8.12. Joe Eno Ahveninen (HM, 
ANy).

Telkkä Bucephala clangula

05/06: Joulukuun alussa tavattiin vii-

pyilijöitä vielä 26: 1.12. Rää Pieni-
Onkamo 6 ja Pyh Pieni-Onkamo 4 
(JaV), 2.12. Rää Särkilahti 2 (HKa), 
3.12. Kes Suurikylänlahti 2 (PH) ja 
Kit Hyypii 1 (KJä), 4.12. Lip Hepo-
lahti 2 (UP), 6.12. Eno Ahveninen 6 
(HKa, HHö), 13.12. Kit Kiteenlahti 
1 (KJä), 14.12. Rää Vuoniemi 1 (JaV) 
sekä 17.12. Eno Kaltimo 2 (AAi).

08/09: Talven ajalta löytyi havainnot 
21 linnusta: 4.12. Out Kuminvaara 
Pirttijärvi 1 (LV), 6.–22.12. Joe Nol-
jakka Kuhilaskuja 3 (24.12. paikalla 
yksi lintu, HKo, UP, PZ), 6.12. Joe 
Paritsanlahti 1 (RV, TPi), 7.12. Joe 
Eno Ahvenisen silta 3 (JA, PM, HM, 
ANy), 17.–18.12. Joe Höytiäisen 
kanava 2 (R. Hyytiäinen), 21.12. 
Joe Kii Keskijärvi 2 (HPö), 21.12. 
Joe Eno Rahkeenvesi 1 (SL), 23.12. 
Kon Mönnin silta 1 (T. Linjama), 
24.12. Lip Viinijärvi Viinijoen suu 
1 (VJ), 28.12.–1.1. Joe Karsikko 
Iiksenjokisuu 2 (ANy, HM), 28.12. 
Nur Savikylä Naurislahti 1 (HL), 3.1. 
Out Lähtevä 1 (LV), 1.1.–12.3. Joe 
Eno Paukkaja 1 (SL) sekä 24.1. Joe 
Herajoki 1 (EVä).

Uivelo Mergus albellus

05/06: Havainnot viidestä linnusta 
joulukuun alusta: 1.12. Rää Pieni-
Onkamo 4 (JaV) sekä uuden myö-
häisyysennätyksen (7.12.) tehnyt 
lintu Joe Karsikossa 10.12. (LV).

08/09: Yksi uivelo uiskenteli härkä-
linnun seurana Toh Suuri-Onkamolla 
6.12. (JaV).

Isokoskelo Mergus merganser

05/06: Joulukuulta havainnot peräti 
1560 linnusta, joista suurin osa 1.12. 
Rää Suur-Onkamo 1000 (JaV). Muu-
toin nähtiin muutama isompi parvi: 
3.12. Kes Suurikylänlahti 125 (PH), 
4.12. Lip Hepolahti 150 (UP) sekä 
6.12. Kit Pyhäjärvi 150 (KJä). Alku-
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vuodesta tavattiin yksi lintu: 9.1. Eno 
Ahveninen (ANy).

08/09: Yhteensä havaintoja laskin 943 
eri puolilta maakuntaa. Suurimmat 
kertymät löytyivät Rääkkylän Suuri-
Onkamolta, jolta laskettiin joulukuun 
alussa enimmillään 850 koskeloa 
(5.12. EVä). Muualta: 25.11.–8.12. 
Joe Sirkkala 1 (HM, ANy), 2.12. Joe 
Marjala uittokanava 1 (PZ), 5.12. Joe 
Utran kanava 2 (UP), 7.–10.12. Joe 
Ilosaari 1–3 (HKo, T. Joronen), 8.12. 
Joe Kuhasalo 1 (VMS), 10.12. Joe 
Höytiäisen kanavan suiston lintutorni 
4 (KK), 13.12. Kit Kyyrönniemi Rasti 
18, Kes Mäntylahti 6, Kes Ruokkeen-
niemi 50 ja Kes Rasti 2 (P. Rantanen, 
R. Silvennoinen), Joe Marjala Kuun-
virta 1 (TN) sekä 26.12. Joe Karsikko 
Ahtolankatu 4 (HKo, AL).

Tukkakoskelo Mergus serrator

05/06: Viipyilijöitä ilmoitettiin jou-
lukuulta viisi: 6.12. Eno Ahveninen 
2 ja Uimaharju 1 (HKa, HHö), 8.12. 
Rää Vuoniemi 1 (JaV) sekä 17.12. 
Eno kirkonkylä 1 (AAi, OSa).

Tukkakoskelo/isokoskelo 
Mergus serrator/merganser

05/06: Yksi tukka-/isokoskelo 14.12. 
Rää Vuoniemessä (JaV).

08/09: Kolme lintua 10.12. Joe Höy-
tiäisen kanavan suiston lintutorni SW 
(KK).

Merikotka Haliaeetus albicilla

05/06: Joulukuussa tavattiin viisi 
muuttavaa lintua, joista viimeisin 
22. päivä Joensuun Karsikossa (AP). 
Lisäksi Jani Varis puolestaan todisti 
koskelon viimeisiä päiviä 1.12. Rääk-
kylän Suur-Onkamolla.

08/09: Kaksi kiertelevää 14.3. Lie 

Ruunaa Säynäsemä (T. Mikkonen).

Maakotka Aquila chrysaetos

05/06: Helmikuulta havainnot kol-
mesta linnusta: 8.2. Joe Kovero 1 
(U. Ronkainen) sekä 11.2. Pol Kal-
lioniemi 2 (O. Tanskanen/HKa).

08/09: Havainnot seitsemästä 
kokosta: 9.12. Lie Pohmelo kiert 
(PT), 1.1. Juu Petrovaara 1kv p (J. 
Tolppanen), 25.12. Kit Hatunvaara 
ad N (TE), 26.12. Toh Nikunvaara 
2 ad N & NNE (TE), 28.12. Juu 
Vuokko Piilovaara kiert (T. Korte-
lainen) sekä Kit Huosio-oja m N 
(KJä).

Piekana Buteo lagopus

08/09: Jani Varis havaitsi 22.2. 
Pyhäselässä Pohjois-Karjalan toisen 
talviaikaisen piekanan (edellinen 
4.12.2001). Jani Variksen sanoin: 
”Jos lintu on tulkittavissa kevät-
muuttajaksi, saapumisennätys parani 
yli kuukaudella (ed. aikaisin 26.3.). 
Olisivatko etelän hiipuvat myyräate-
riat saaneet piekanan suuntaamaan 
kohti pohjoista?”

Hiirihaukka Buteo buteo

05/06: Hiirihaukasta maakun-
tamme kolmas ja neljäs talviaikainen 
havainto: 8.12. Joe Repokallio 1 juv 
p (AP) sekä 17.12. Out Kaatopaikka 
1 p (LV).

Varpushaukka Accipiter nisus

05/06: Havainnot kunnittain: Joe 17, 
Kon 7, Toh 6, Kit 5, Rää 4, Juu ja Lie 
2 sekä Lip, Nur, Out, Pol ja Pyh 1 
kussakin. Yhteensä 48 havaintoa.

08/09: Yhteensä havaintoja 86 lin-
nusta seuraavasti: Joe 39, Kon 9, Toh 

8, Rää 8, Lip 5, Lie 4, Nur 3, Kes, 
Kit, Out ja Pol 2 kussakin sekä Ilo ja 
Juu 1 molemmissa.

Kanahaukka Accipiter gentilis

05/06: Havainnot kunnittain: Joe 22, 
Rää 7, Toh 4, Juu ja Kit 3, Pyh 2 sekä 
Lie, Lip, Kes, Kon ja Nur 1 kussakin. 
Yhteensä 46 havaintoa.

08/09: Yhteensä havaintoja 70 lin-
nusta seuraavasti: Joe 40, Kon, Lie ja 
Toh 5 kussakin, Kit 3, Juu, Lip, Out 
ja Pol 2 kussakin sekä Kes, Nur, Rää 
ja Val 1 kussakin.

Ampuhaukka Falco columbarius

05/06: Joulukuussa havainnot kol-
mesta linnusta: 4.12. Joe Noljakka 1 
(HKo), 8.12. Joe Repokallio 1 (AP) 
sekä 16.12. Lie Lampela 1 (JH). 
Tammikuulta havainnot oletettavasti 
kuudesta eri linnusta Joensuun alu-
eella sekä 10.1. Pyh Reijola 1 (JaV) 
ja 20.1. Toh Nikuvaara 1 (TE). Hel-
mikuulta ei havaintoja. Maaliskuulta: 
9.3. Pyh Mulo 1 (RV).

08/09: Talven ajalta havainnot yhdek-
sästä linnusta. Yksi Polvijärveltä 5.12. 
Horsmanaho Marjakuiva (JaL), loput 
Joensuusta: 6.12. Penttilä Kuhasalon-
tie (ANy), 15.12. Noljakka (R. Hyy-
tiäinen) ja Hautausmaa (R. Erola), 
7.1. Niinivaara (KK), 11.2. Keskusta 
(KLi), 15.2. ja 3.3. Repokalliontie (J. 
Vänskä, V. Toivanen, RLi), sekä 27.2. 
Noljakka Aavaranta (PZ).

Riekko Lagopus lagopus

05/06: Ilmoituksia paljon, kaikkiaan 
33 linnusta. Riekot liikkuivat pääosin 
yksitellen tai pareissa, eniten: 4.1. Lie 
Nurmijärvi 5 (EL), 7.1. Lie Höntön-
vaara 6 (AK) ja Lie Ukonjoki 4 (RL). 
Mielenkiintoista oli, että joulu- ja 
tammikuussa tavattiin Kesälahdella 



9

Siipirikko 4/2009

yksi lintu (S. Kaustio). ”Kimmo (Mar-
tiskainen) ei muista kuulleensa vuosiin 
riekkohavainnoista Kesälahdella”.

08/09: Havainnot 20 linnusta: Ilo 
10, Joe Eno ja Pol 3 molemmissa, Lie 
2, Kit ja Kon 1 molemmissa.

Metso Tetrao urogallus

05/06: Metsosta ilmoitukset 19 lin-
nusta seuraavasti: Kon 4, Lie ja Pol 
3, Rää ja Toh 2, Ilo, Juu, Lip, Out 
ja Pyh 1. Eniten havaintoja tehtiin 
tammikuussa (8).

08/09: Ilmoitukset 20 linnusta: Joe 
10, Kon 4 sekä Ilo, Lie, Lip 2 kus-
sakin.

Teeri Tetrao tetrix

05/06: Teerellä taisi kesä mennä 
hyvin, sillä talviaikaisia havaintoja 
oli runsaasti. Ilmoituksia tuli 1456 
linnusta. Edellisinä vuosina: 01/02: 
900, 03/04: 778, 04/05: 477, 06/07: 
920.

Joulukuussa (233) parvet olivat 
suhteellisen pieniä, isoimmat: 2.12. 
Toh Valkeasuo 80 (HKa), 3.12. Joe 
Kii Huhtilampi 41 (HPö), 11.12. 
Rää Paksuniemi 25 (MH) ja 25.12. 
Kes Rajavaara 26 (VJ).

Tammikuussa (799) teeriä oli 
liikkeellä ylivoimaisesti eniten. Par-
vikoko pysytteli suhteellisen pie-
nenä ja vain muutama sadan parvi 
nähtiin: 1.1. Juu Kuhnusta 100 (A. 
Gröhn/HL) ja 6.1. Juu Piitteri 100 
(T. Tuononen/HL). Muutoin: 1.1. 
Nur Mujejärvi 80 (T. Martikainen/
EL), 3.1. Toh Valkeasuo 77 (JaV), Kit 
Suorlahti 40 (P. Järvinen), 6.1. Pyh 
Keittämönniemi 39 (JaV) ja 16.1. Lie 
Varpanen 33 (JRy).

Helmikuussa (311) teeret tavattiin 
isoissa parvissa: 17.2. Lie Siikasuo 70 
(Kärkkäiset), 18.2. Kon Romppala 
135 (VJ) ja Joe Tuupovaara 60 (TP). 
Maaliskuulta ilmoitettiin enää 69 

teertä: 4.3. Toh Nikuvaara 9 (TE), 
Juu Vihtasuo 30 (HL) ja 12.3. Kes 
Särkivaara 30 (TE).

08/09: Teerestä havaintoja talvelta 
kaikkiaan 2230. Havainnot jakau-
tuvat seuraavasti: joulukuussa 472, 
tammikuussa 1065, helmikuussa 
532 ja maaliskuussa 161 havaintoa. 
Eniten Joe 680, Kon 510, Lip 180 
ja Lie 150 havaintoa. Suurimpia 
kertymiä: 5.12. Kon Pitkäranta 46 
(ANy), 26.12. Joe Kii Viesimonkan-
gas 58 (HPö), 28.12. Joe Valkeasuo 
38 (Pulkkiset), 11.1. Kon Romppala 
43 (PM), Kon Hirvitarha 43 (JMe), 
24.1. Juu Kuhnusta 48 (JA, PM), 
25.1. Kon Rantakylä Kaivopuro 64 
(JA, PM), 26.1. Kon Herneniemi 50 
(JA, PM), 26.1. Kon Pitkäranta 50 
(KK), 1.2. Kon Riihikangas 40 (JA), 
8.2. Lip Huussankangas 40 (HPö), 
17.2. Lie Nurmijärvi 112 (T. Marti-
kainen), 3.3. Ilo Mekrijärvi 40 (LT) 
ja vielä 6.3. Joe Kii Hyypiä 40 (JM).

Pyy Bonasa bonasia

Molempina talvina havainnot 20 lin-
nusta, ilmoitettu 1–2 kerrallaan.

Peltopyy Perdix perdix

05/06: 9.2. tavattiin 3 lintua Liperin 
Siikasalmella (LV).

Fasaani Phasianus colchicus

05/06: Ilmoitukset 25 linnusta jakau-
tuen seuraavasti: Kit ja Nur 7, Kon 4, 
Lip ja Rää 3, Juu 1.

08/09: Ilmoitukset 16 linnusta: Kes 
ja Nur 5 molemmissa, Kon 2 sekä 
Joe, Out, Pol ja Rää 1 kussakin.

Lokkilaji Larus sp.

08/09: Tarkalleen määrittämättömiä 

lokkilintuja ilmoitettiin seitsemän 
joulu- ja tammikuussa.

Kalalokki Larus canus

05/06: Kalalokkeja tavattiin joulu-
kuussa vielä 38. Eniten: 3.12. Out 
Kokonvaara 3 (LV) ja 8.12. Kon 
Häikänniemi 6 (LV, OH). Tammi-
kuussa Joe Kontiosuolla viihtyi yksi 
lintu 5.–7. päivä (TE, LT).

08/09: Kalalokeista ilmoituksia seitse-
mästä yksilöstä Kesälahden Ruokkeen-
niemellä (13.–14.12. P. Rantanen, 
R. Silvennoinen). Vertailun vuoksi 
edellisten vuosien lukuja: 00/01: 2, 
03/04: 11, 06/07: 45 ja 07/08: 1.

Harmaalokki Larus argentatus

05/06: Joulukuussa tavattiin 329 har-
maalokkia, joista eniten 3.12. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 250 (HKo, PP, VT). 
Muualta: 1.12. Out Kaatopaikka 11 
(LV, OH), 1.12. Rää Suuri-Onkamo 
30 sekä 8.12. Rää Vuoniemi 8 (JaV). 
Tammikuussa nähtiin enää yksi lintu 
Joe Kontiosuon jäteasemalla (VT).

08/09: Ilmoituksia  argareista 
yhteensä maltilliset 234. Joulukuussa 
34 havaintoa, eniten 5.12. Toh Suur-
Onkamo 7 (EVä), 6.12. Rää Vuo-
niemi 7 (JaV) sekä 23.12. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 8 (RJ). Tammi- ja 
helmikuussa havaittiin vain yksi lintu 
Lieksan Mönninselällä 11.1.–14.2. 
(K.-P. Pirtonen). Maaliskuussa muut-
tajia ilmoitettiin 199.

Merilokki Larus marinus

08/09: Yksi lintu 19.12. Juu Paalas-
maa Pielinen (J. Tolppanen).

Pikkukajava Rissa tridactyla

05/06: Yksi lintu muutti Kontiolah-
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den Häikänniemessä 13.12. (LV).

Kesykyyhky Columba livia

05/06: Havaintoja maakunnasta: 
1.12. Joe Rantakylä 20 (HM), 31.12. 
Juu kk 17 (HL), 4.1. Pyh Hammas-
lahti 25 (JaV) ja 18.2. Toh Värtsilä 
29 (TE, HKi).

08/09: Suurimpia kertymiä: 25.12. 
Lip Honkalampi 42 (VJ), 27.12. 
Toh Sää Haponoja 120 (TE, HKi), 
1.1. Kon Pyytivaara 60 (VMS), 
17.1. Joe Tikkamäki 60 (Pulkkiset), 
20.1. Nur Porokylä 40 (K. Ruoko-
lainen) ja 2.3. Joe City ruutukaava 
96 (KLi).

Turkinkyyhky Streptopelia 
decaocto

05/06: 5.12.–3.1. viihtyi yksi lintu 
Tohmajärven Värtsilässä (HKi).

Lehtopöllö Strix aluco

05/06: Joulukuulta havainto nuk-
kuvasta pöllöstä 11.12. Joe Noljakka 
(AL). Muuten: 10.1. Nur Mikon-
niemi 1 (T. Korhonen/M. Timonen), 
27.1. Joe Noljakka 1 (TE), 2.2. Joe 
Karsikko 1 (ANy) ja 18.2. Joe Koti-
lahti 1 (HPö, HKa).

08/09: Nähdyt havainnot: 1.1. Toh 
Hukkala 1 pihapiirissä (A. Varis) sekä 
15.3. Pol Sola 1 grillikotaan eksynyt 
(P. Lihavainen). Muutoin havainnot 
huhuilijoista kunnittain: Toh 4, Joe 
2, Kon, Lie, Lip, Out, ja Rää 1 kus-
sakin.

Huuhkaja Bubo bubo

08/09: Ilmoitukset 12 huhuilevasta 
huuhkajasta talvikaudelta: 1.12.–
15.3. Juu Nunnanlahti Tulikivi 1 
(R. Heiskanen ym.), 19.1.–6.2. 

Out Kaatopaikka 1 (LV), 20.1.–6.3. 
Pol Kinahmo Murtojänkä 1 (JaL), 
3.–18.3. Lie Saarijoki 1 (PT, L. Hir-
vikallio), 3.3. Lip Kaatamon-Varkau-
dentien risteys 1 (HM, ANy), 6.–7.3. 
Out etelä-länsipuoli 2 (LV), 7.3. Lip 
Vaivio 1 (UP), 8.3. Nur Ylikylän 
koulu 1 (K. Ruokolainen), Val Polvi-
järvi 1 (VMS) ja Out Kuusijärvi 1 (E. 
Björk) sekä 11.3. Rää Jaamankangas 
1 (TE ym.).

Lapinpöllö Strix nebulosa

05/06: Joulukuussa sattui kaksi lap-
paria näkösälle: 1.12. Toh Vepsätie 1 
(TE) sekä 25.12. Kon Harivaara 1 (E. 
Romppanen). Samoin tammikuussa: 
13.1. Kon Riihikangas 1 sekä 29.1. 
Rää Meteli 1 (PM).

08/09: Kaikkiaan mukavat 17 lapin-
pöllöä havaittiin talven aikana, joista 
12 lukeutuu huhuileviin. Nähdyt: 
3.12. Kon Rantakylä Liettee 1 (J. 
Suhonen), 7.-9.12. Juu Majalahti 1 
(PM, Raija Ronkainen), 22.12. Kon 
Riihikangas Kivikko 1 (PM, R. Ron-
kainen), 1.1. Joe Tuu Pien-Ristivaara 
1 (M. Kiljunen) sekä 15.1. Lie Siika-
suo 1 (Jaskaset-Kärkkäiset).

Viirupöllö Strix uralensis

05/06: Talven ajalta havainnot 12 
nähdystä linnusta: 6.12. Joe Nepen-
mäki 1 (AP), 18.12. Kon Lehmo 1 
(LT), 21.12. Toh Värtsilä 1 (HKi, 
KKi), 10.1. Toh Oravaara 1 (R 
Tolkki/TE), 21.–22.1. Nur Poro-
kylä 1 (M. Timonen/HL), 5.2. Kon 
Riihikangas 1 (PM), 15.2. Toh Vää-
rälahti 1 (HKi), 18.2. Toh Tenka 1 
(TE), 23.2. Toh Tikkala 1 (JVe), 2.3. 
Kit Potoskavaara 1 (TVu), 12.3. Rää 
Rasivaara 1 kuollut (J. Pehkurinen/
HKi) ja 15.3. Kit Puhos 1 (S. Savo-
lainen).

Kaksi isoa pöllöä jäi määrittämättä 
lajilleen: 11.2. Joe Kii Keskijärvi Hii-
denvaara 1 (HPö) sekä 18.2. Lip Kaa-

tamo 1 (OH, LV).

08/09: Ensimmäiset viirukkaat 
alkoivat huhuilun jo 28.1. Huhuile-
vista viirupöllöistä tehtiin havaintoja 
yhteensä noin 130. Luvussa voi olla 
päällekkäisyyksiä. Nähdyt havainnot: 
22.12. Joe Tuu Harvio 1 päivänukku-
mapaikalla ladossa(J. Myller), 27.12. 
Kon Venejoki 1 (PM, R. Ronkainen), 
20.1. Pol Pitkäluoto 1 grillikotaan 
eksynyt, 10.2. Rää Kylmäpohja 1 
(TE, HKi) ja 12.3. Joe Pyh Kuus-
vaara 1 (EVä).

Lisäksi havainnot kolmesta isoko-
koisesta pöllöstä (viiru-/lapinpöllö): 
13.12. Joe Marjala uittokanava 1 
(UP), 18.12. Lip Korkasaari 1 (MT) 
ja 1.1. Joe Höytiäisen kanavan suis-
ton parkkipaikka 1 (HM).

Hiiripöllö Surnia ulula

05/06: Talven ajalta havainnot 31 
hiiripöllöstä. Aikaisimmat huhuilijat 
(10) kuultiin 18.2. Liperissä. Edel-
listen ja seuraavien vuosien lukuja: 
00/01: 0, 01/02: 2, 02/03: 5, 03/04: 
5, 04/05: 2, 06/07: 6 ja 07/08: 1. 
Seuraavassa talven havainnot kun-
nittain:

Juuka: 1.1.–28.2. Ruunasuo 2 
(PM). Läpi talven; 1.1.–28.2. Tuo-
pamjoki 1 (PM). Läpi talven; 7.1. 
Sara-aho 1 (PM); 23.1.–28.2. Ahmo-
vaara 1 (H. Heiskanen/HL).

Kontiolahti: 6.12. Pankavaara 1 
(KV); 1.1.–28.2. Venejoki 1 (PM). 
Läpi talven; 12.1.–15.3. Rantakylä 1 
(PM); 15.1. Jakokoski 1 (A. Suon-
tama/HKi). Nähtiin myös helmi-
kuussa; 2.3. Kuusoja 1 (ANy).

Tohmajärvi: 22.12. Vär 2 (TE). 
Lennossa yhtä aikaa 50 m välein 
pellon yli puihin 13:30; 22.12. Vär 1 
(TE). Varmasti eri lintu 13:35; 1.1.–
18.2. Vär Savikko 1 (HKi). Ilmeisesti 
sama lintu on liikuskellut Värtsilän 
alueella: 1.2. Toh Niirala 1 (HKi).

Eno: 1.–11.12. Ahveninen 1 
(HKa); 25.–26.1. Enonvaara 1 (MPi); 
25.2.–11.3. Jakojärvi 1 (HKa).
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Liperi: 10.12. Ahonkylän pellot 1 
(JaL); 13.12. Niinikkosaari 1 (OH); 
1.3. Liperinsalo Topronniemi 1 (V. 
Hassinen(JaL).

Rääkkylä: 14.1. Kuismi Kunnan-
mäki 1 (AtR); 29.1. Vahalahti 1 
(PM); 2.2. Saviniemi 1 (AtR). Istus-
keli puun latvassa.

Polvijärvi: 2.12. Sotkuma 1 (JaL); 
6.1. Martonvaara Tähyksenniitty 1 
(JaL).

Pyhäselkä: 2.12. Kettämönniemi 1 
((PLe); 1.1.–14.2. Pärnä 1 (JaV).

Joensuu: 29.12.–6.1. Kiihtelys-
vaara 1 (A. Pekkarinen/JaL). Ollut 
koko talven Heinävaaran kylän pel-
loilla.

Kitee: 3.–5.12. Lohela 1 ((UP).
Lieksa: 4.12. Koli 1 (TZ, PZ).
Outokumpu: 3.12.–2.2. Myhkylä 

1 (LV).

08/09: Havainnot vain kahdesta 
linnusta: 1.12. Pol Tervalampi Koi-
vulehto 1 (JaL) ja 10.–17.1. Pol Rau-
anlahti Happola 1 (JaL).

Helmipöllö Aegolius funereus

05/06: Helmipöllöistä kuusi näkö-
havaintoa talven ajalta: 1.12. Kit 
Kiteenlahti 1 (RT), 7.1. Pyh Suon-
ranta 1 (MI) ja Rää Haapasalmi 1 
(MH, KJä), 23.1. Juu Nunnanlahti 
1 (R. Heiskanen/HL), 9.2. Kon Rii-
hikangas 1 (PM), 14.3. Kit Kunon-
niemi 1 (TE). Aikaisimmat aloittivat 
puputtelun jo 10.1.

08/09: Ainoat nähdyt havainnot 
talven ajalta: 19.12. Juu Keski-
Vuokko 1 (HL) ja 28.12. Nur Kol-
vanniemi 1 (T. Osmala). Ensimmäi-
set puputukset kuultiin 19.12. Pupu-
tusta saatiinkin kuulla tänä talvena 
runsaasti, sillä helmipöllöjä tuntui 
havaintojen perusteella olevan joka 
puskassa. Tarkkaa määrää on vaikea 
arvioida, mutta luku pyörii jossain 
muutaman sadan paikkeilla. Keskit-
tymiä oli mm. Polvijärvellä, Rääkky-
lässä ja Liperissä.

Varpuspöllö Glaucidium 
passerinum

05/06: Varpuspöllöillä taisi olla 
huippuvuosi, sillä ilmoituksia näistä 
pienistä tuikeailmeisistä pöllöistä 
tuli 64. Aiemmin 2000-luvulla on 
jääty selvästi pienempiin lukuihin: 
01/02: 28, 02/03: 46, 03/04: 25, 
04/05: 16. Kunnittain havainnot 
jakautuivat seuraavasti: Toh 11, 
Rää 10, Kon 9, Lip 8, Pyh 6, Joe 
5, Eno, Juu ja Pol 3, Kit 2 sekä Kes, 
Lie, Nur ja Out 1. Eniten pikku-
pöllöjä tavattiin tammikuussa (24), 
muuten joulukuu (15), helmikuu 
(17) ja maaliskuu (9).

08/09: Myös hyvä talvi varpuspöl-
löille, havaintoja 76 linnusta. Ilmoi-
tetut kunnittain: Joe 21, Kon 9, Out 
8, Juu ja Toh 6, Ilo ja Pol 5, Lip ja 
Rää 4, Lie ja Nur 3 sekä Val 1.

Sarvipöllö Asio otus

05/06: Yllättäen 24.1. Joensuun Siih-
talasta löytyi yksi lintu (HPö).

Palokärki Dryocopus martius

05/06: Talven ajalta havainnot 
yhteensä 32 linnusta jakautuen seu-
raavasti: Lie ja Toh 5, Joe ja Kon 4, 
Kes ja Lip 3, Out ja Rää 2 sekä Juu, 
Kit, Pol ja Pyh 1.

08/09: Yhteensä 44 lintua. Ilmoitetut 
kunnittain: Joe 8, Kon 6, Pol ja Toh 
5, Ilo ja Kit 4, Lip 3, Kes, Out ja Rää 
2 sekä Juu, Lie ja Nur 1 kussakin.

Harmaapäätikka Picus canus

05/06: Harmaapäätikkoja ilmoitettiin 
29, eniten Tohmajärveltä (9), jossa 
luvuissa on todennäköisesti päällek-
käisyyksiä. Muualta: Kit 6, Lip 3, Pol 
2 ja Eno, Joe, Juu, Kes, Lie, Nur, Rää 
ja Val 1 kussakin.

08/09: Ilmoitukset 49 linnusta. Kun-
nittain: Joe 8, Kon 7, Juu ja Toh 6, 
Kit ja Rää 5, Lip 4, Lie, Out ja Pol 2 
sekä Ilo ja Nur 1. Eniten lintuja näh-
tiin tammikuussa (21).

Käpytikka Dendrocopos major

05/06: Ilmoitukset vain 35 käpy-
tikasta. Eniten: 1.1. Juu Vuokko 
4 (HL) sekä 21.1. Joe Keskijärvi 4 
(HPö) ja Toh Nikuvaara 6 (TE).

08/09: Käpytikkoja ilmoitettiin 
kaikkiaan 481, joista 286 Piha-
bongaus-viikonloppuna. Edellisiä 
vuosia: 06/07: 280 ja 07/08: 566. 
Eniten: 5.12. Lie Saarivaarantie 7 
(PT), 14.12. Ilo Patvinsuo Teretin-
niemi 5 (VMS), 4.1. Lie Kankaala 
11 (PT), Joe Pyh Suonranta 5 (JaV), 
25.1. Lip Käsämä 5 (M.-L. Lager-
blom), 27.2. Joe Mutala 10 (KLi) 
sekä 13.3. Joe ev.-lut. hautausmaa 
6 (KK).

Valkoselkätikka Dendrocopos 
leucotos

05/06: Valkoselkätikkoja ilmoitettiin 
15 eri puolilta maakuntaa.

08/09: Valkoselkätikkoja havaittiin 
laskujeni mukaan 31.

Pohjantikka Picoides tridactylus

05/06: Havainnot 10 linnusta 
hajanaisesti maakunnan alueelta: 
Toh ja Kon 3, Eno 2 ja Juu ja Lip 
1. Eniten havaintoja tehtiin helmi-
kuussa (6).

08/09: Havainnot 9 linnusta, mm. 
Kon Soikkelin vanhassa metsässä 
viihtyi koiras läpi talven (ANy ym.). 
Myös Joe Kuhasalossa tavattiin naa-
raslintu tammikuun ajan (TP ym.). 
Muualla: Toh 2 sekä Joe, Juu, Kit, Lie 
ja Lip 1 kussakin.
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Pikkutikka Dendrocopos minor

05/06: Hyvät 20 pikkutikkahavaintoa 
talvelta. Kunnittain: Joe ja Kit 6, Toh 
3, Kes 2, Lip, Kon ja Pyh 1. Eniten 
havaintoja (7) tammikuulta.

08/09: Mukavasti havaintoja, ilmoi-
tukset 13 linnusta: Kon 4, Joe, Lip ja 
Toh 2, Kit, Lie ja Pol 1.

Västäräkki Motacilla alba

05/06: Peräti kaksi viivyttelijää löytyi 
vielä joulukuussa: 3.–10.12. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 1 (HKo, LV) sekä 1.–
3.12. Out kaatopaikka 1 (LV, OH).

Koskikara Cinclus cinclus

05/06: Koskikaroilla hyvä talvi, ilmoi-
tukset ainakin 57 linnusta. Eniten 
karoja nähtiin Lieksassa, kaikkiaan 
19. Muualla maakunnassa: Lip 10, 
Kit 9, Eno 7, Joe 5, Ilo, Kon ja Out 

2, Juu ja Toh 1. Suurimmat kertymät: 
17.2. Lip Viinijärvi Taipaleenjoki 5 
(VJ) ja Lie Kivivaara 3 (EL), 21.2. 
Lip Viinijärvi Siikakoski 3 (RaPi), 
1.3. Kit Kiteenjoki 4 (RT), 8.3. Eno 
Herajoki 5 (EL, PT) ja 11.3. Joe Tuu 
Koskenniska 4 (MPe).

08/09: Ennätyshyvä talvi karoille, 
ilmoituksia kaikkiaan 82 linnusta. 
Edellisinä vuosina: 02/03: 30, 03/04: 
42, 04/05:67, 06/07: 36 ja 07/08: 58. 
Eniten: 3.1.–27.2. Joe Kii Keskijärvi 
Kissapuro 3 (HPö, UP), 19.1. Kit Tie-
koski 3 (EVä), 24.1.–10.3. Joe Hera-
joki 5 (EVä), 3.2. Lie Savijärvi Savi-
joki 3 (EL), 15.2. Lie Lieksanjoki 4 
(EVä), 27.2. Joe Keskijärvi Kivilampi 
3 (EVä) ja 13.3. Lie Liukkunen Pitkä-
koski 3 (EL). Havainnot kunnittain: 
Joe 38, Lie 22, Lip 7, Kit 5, Juu 4, Ilo 
ja Pol 2 sekä Kon ja Toh 1.

Tilhi Bombycilla garrulus

05/06: Tilhellä talvi oli yksi parhaista 

ja kokonaismäärä kohosi 24 100 lin-
tuun. Edellinen huipputalvi nähtiin 
02/03, jolloin talven tilhimäärä oli 
noin 25 000. Hyviä talvia olivat myös 
98/99: 20 000 ja 00/01: 15 000.

Havainnoista 15 800 sijoittuu Joen-
suun alueelle. Muualta maakunnasta 
ilmoitettiin havainnot 8340 tilhestä. 
Seuraavassa Joensuun havaintoja:

Eniten tilhiä havaittiin joulukuussa 
(13 620). Parvet olivat isoja, monisa-
tapäisiä läpi joulukuun. Suurimmat: 
2.12. Mutala 800 (HKo) ja keskusta 
1500 (KJä), 4.12. Niinivaara 800 
yöpymäparvessa (KLi, AP), 5.12. yli-
opisto 800 (KLi, RV), 7.12. Linnun-
lahti 300 (PZ), 10.12. Rantakylä 400 
(HM), 11.12. Noljakka 700 (HKo), 
13.12. Siilainen 1500 (TE), 21.12. yli-
opisto 2300 (KLi, AL), Karsikko 1000 
(AL, PL) sekä Noljakka 2000 (UP).

Tammikuussa (1300) tavattiin 
kolme isoa parvea Noljakassa: 4.1. 
Kuusela 600 (AL), 5.1. Aavaranta 
280 (PZ) ja 6.1. Pilkko 200 (LV). 
Muutoin parvet olivat pieniä alle 50 
linnun parvia ja parvikoko hupeni 
loppukuuta kohden.

Helmikuussa (860) nähtiin muuta-
mia yli sadan parvia, mutta keskimää-
räinen parvikoko pysytteli kolmen-
kymmenen pinnassa: 2.2. Tikkamäki 
70 (HPö), 12.2. Noljakka Aavaranta 
200 (PZ) ja Noljakka Hofi nkatu 100 
(UP) sekä 15.2. Noljakka 70 (JLa, 
JaL). Maaliskuulta ilmoitettiin enää 
52 tilheä: 2.3. keskusta 12 (HKa), 
8.3. Utra 37 (JaL) sekä 10.3. Nol-
jakka 3 (AL).

Muissa kunnissa tilhihavainnot 
jakautuivat joulukuulle 5700, tammi-
kuulle 1600, helmikuulle 580 ja maa-
liskuulle 130. Tammikuussa parvet 
olivat läpi kuun isoja: 1.12. Eno Piel-
niemi 150 (HKa), 5.12. To Värtsilä 
100 (HKi), 6.12. Eno Haapalahti 100 
(HKa, HHö), 9.12. Lie keskusta 800 
(AK), 10.12. Kon Lehmo 800 (KV) 
ja Eno Ukkola 350 (HKa), 11.12. 
Pyh Hammaslahti 150 (JaV), 14.12. 
Rää Vuoniemi 150 (JaV), 15.12. Kon 
Kontioniemi 100 (JVe), 26.12. Kon 
Onttola 300 (RJu), 27.12. Kon Kon-

Käpytikka. © Hannu Kauhanen
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tioniemi 120 (JVe) sekä 29.12. Pyh 
Hammaslahti 1200 (JaV).

Helmikuussa parvikoko oli kes-
kimäärin 23 lintua ja vain kaksi yli 
sadan linnun parvea nähtiin: 13.2. 
Pyh Reijola 150 (JaV) ja 24.2. Kon 
Lehmo 140 (KV). Maaliskuussa 
eniten: 12.3. Kit Syrjäsalmi 60 (TE) 
ja 13.3. Kes Mäntyniemi 30 (HKa).

08/09: Tänä talvena puolestaan tilhiä 
liikehti vähän ja havainnot jäivät vaa-
timattomasti 1500 lintuun. Havain-
noista 72 tehtiin muualla maakun-
nassa, kun taas loput Joensuun alu-
eella. Huipputalvet tilhellä nähtiin 
98/99: 20 000, 00/01: 15 000 ja 
02/03: 25 000. Seuraavassa Joensuun 
havaintoja hieman tarkemmin:

Joulukuussa havaittiin 135 lintua. 
Suurimmat parvet olivat muutamien 
kymmenien lintujen parvia: 23.12. 
Linnunlahti Teerentie 30 (HKa) sekä 
27.12. Pilkonniityt 22 (UP). Tammi-
kuulta ilmoitettiin 260 lintua. Parvet 
olivat vieläkin pieniä, mutta niitä 
nähtiin enemmän. Eniten: 22.1. 
Pilkko CM 43 (JaV) sekä 24.1. Nol-
jakankaari 40 (HKo).

Helmikuulta tilhiä ilmoitettiin 
445. Parvet olivat edelleen pieniä 
muutaman kymmenen linnun parvia. 
Eniten helmikuussa: 7.2. Pilkon parvi 
kasvoi 60 lintuun (PZ), 11.2. Nol-
jakka Linköpinginkatu 40 (UP), 25.2. 
Keskusta 40 (J. Santaharju), 26.2. 
Karsikko Innantie 43 (ANy) ja 27.2. 
Mutala Kylväjänkatu 49 (KLi).

Maaliskuulta ilmoitukset 545 til-
hestä. Ensimmäiset muuttajat nähtiin 
4.3. Parvet kasvoivat hieman kokoa: 
8.3. Noljakka 60 (Topi Linjama), 
11.3. Yliopiston kampus 55 (TPi), 
11.3. Noljakka Kuusela 80 (PZ) ja 
13.3. Nepenmäki Näädänkatu 110 
(Pulkkiset).

Punakylkirastas Turdus iliacus

05/06: Kaksi havaintoa talvelta: 2.12. 
Joe Mutala 1 (HKo) ja 9.1. Joe Lin-
nunlahti 1 (PZ).

Räkättirastas Turdus pilaris

05/06: Yhteensä talven ajalta ilmoi-
tettiin noin 1950 räkättirastasta. 
Edelliset hyvät räksätalvet: 99/00: 
5000, 00/01: 1100 ja 02/03: 2000. 
Suurin osa (1860) ilmoituksista on 
joulukuulta. Tällöin parvet olivat 
suuria ja marjoja vielä riitti. Ilmoi-
tuksista 1300 on Joensuusta ja loput 
560 muualta maakunnasta. Joulu-
kuun suurimmat kerääntymät Joen-
suussa: 6.12. Noljakka 300 (AL), 
7.12. Noljakka Aavaranta 150 (PZ), 
8.12. Rantakylä 100 (HM), 11.12. 
Noljakka 100 (HKo) sekä 21.12. 
yliopisto 100 (HKo). Muualla: 1.12. 
Eno Pielniemi 40 (HKa), 3.12. Toh 
Sääperi 60 (HKi) ja Kon Lehmo 60 
(KV), 13.12. Lie keskusta 22 (AK), 
15.12. Kon Kontioniemi 100 (JVe) 
sekä 26.12. Kon Onttola 100 (RJu).

Tammikuussa (57) räkättien määrä 
putosi murto-osaan joulukuisesta ja 
parvikoko hupeni alle kymmeneen 
lintuun: 1.1. Joe Noljakka Suisto 5 
(UP), 2.1. Joe Noljakka Notkolan-
rinne 6 (AL), 3.1. Pyh Sammallahti 5 

(JaV) ja 4.1. Joe Linnunlahti Botania 
10 (HKo).

Helmikuussa (14) räkätit liikkui-
vat yksitellen, puolet näistä (7) Joen-
suussa. Maaliskuulta ilmoitettiin 
enää yksi lintu Joensuun Karsikosta 
ja sekin jäi varpushaukan saaliiksi 
(12.3. A. Uusoksa).

08/09: Tänä talvena räksien määrä 
putosi viime talveen (863) verrat-
tuna ja maakunnasta löytyi yhteensä 
kuutisenkymmentä talvehtivaa lintua. 
Eniten räkättirastaita pyöri Joen-
suussa (43).

Joulukuulta ilmoitettiin 19, tam-
mikuulta 27, helmikuulta 12 ja maa-
likuulta 6 lintua. Isoimmat parvet 
olivat kolmen linnun kokoisia lukuun 
ottamatta Joe Kydössä talvehtinutta 
yhdeksän linnun parvea (JaV ym.).

Mustarastas Turdus merula

05/06: Mustarastaita havaittiin talven 
mittaan ainakin 90. Havainnoista 29 
tehtiin joulukuussa, 47 tammikuussa, 

Koskikara muuttaa talvehtimaan Pohjois-Karjalaan. © Hannu Kauhanen
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15 helmikuussa ja 3 maaliskuussa. 
Rastaat ilmoitettiin yksi–kolme ker-
rallaan. Havainnot jakautuivat kun-
nittain seuraavasti: Joe 47, Rää 10, 
Kon ja Lie 9, Kit 5, Pyh 4, Eno, Lip 
ja Toh 2 sekä Juu 1. Edelliset hyvät 
mustarastastalvet: 98/99: 20, 00/01: 
30 ja 02/03: 42.

08/09: Mustarastaita ilmoitettiin 48. 
Kunnittain: Joe 16, Toh 7, Juu ja Kon 
5, Lip, Kit ja Rää 4, Lie 2 ja Val 1.

Mustapääkerttu Sylvia atricapilla

05/06: Yksi havainto: 26.12. Out 
Rummukkala 1 k (E. Mononen).

08/09: Yksi koiraslintu havaittiin 
vuoden alussa ruokinnalla: 1.1. Joe 
Eno Uimaharju (JA, PM).

Tiltaltti Phylloscopus collybita

08/09: Höytiäisen kanavan suiston 

lintuasemanhoitaja Markku Huttu-
nen rengasti 6.12. linnun, joka ylitti 
kahdella vuorokaudella entisen myö-
häisyysennätyksen (4.12.).

Hippiäinen Regulus regulus

05/06: Hippiäisiä ilmoitettiin vain 
24. Eniten: 5.12. Kit Kiteenlahti 5 
(KJä), 13.1. Lie Kankaala 3 (PT) ja 
14.1. Rää Kuismi 3 (AtR).

08/09: Hippiäinen esiintyi run-
saana, 222 havaintoa. Joulukuussa 
112, tammikuussa 74, helmikuussa 
17 ja maaliskuussa 19. Ei suurempia 
kertymiä, hippiäiset tavattiin alle 10 
linnun parvissa.

Talitiainen Parus major

05/06: Suurimpia kertymiä: 6.12. Pol 
Ruvaslahti Varonen 55 (JLa, TN), 
26.12. Nur Savikylä 22 (HL), 31.12. 
Juu kk 41 (HL), 10.12. Joe Kii Kes-

kijärvi 40 (HPö), 1.1. Juu Vuokko 28 
(HL), 19.1. Toh Nikuvaara 40 (TE) 
ja 28.1. Kon Kontioniemi 30 (JVe).

08/09: Havainnot kaikkiaan 5700 
linnusta, joista 4000 ilmoitettiin 
Pihabongaus-viikonlopulta 24.–25.1. 
Suurimpia kertymiä: 27.12. Toh Sää-
peri 315 (TE, HKi), 10.1. Toh Huk-
kala 60 (HKi, A. Varis), 25.1. Rää 
Sangenlahti 50 (S. Väyrynen), 25.1. 
Toh Vepsäntie 60 (TE), 21.2. Joe Pyh 
Suhmura 54 (JaV), 27.2. Joe Mutala 
210 (KLi), 2.3. Joe City Ruutukaava 
58 (KLi), 6.3. Joe Hukanhauta 60 
(KLi) sekä 9.3. Joe Karsikko 80 
(KLi).

Kuusitiainen Parus ater

05/06: Kuusitiaisia liikehti talven 
aikana vähän, ilmoituksia tuli 24 
linnusta. Linnut liikkuivat yksin tai 
pareittain.

08/09: Kuusitiaisia ilmoitettiin 
hieman edellisvuotta vähemmän, 
yhteensä 148. Suurimmat parvet: 
24.1. Joe Kuuttilammentie 6 (S. 
Karhu), Kon Romppala 5 (J. Suho-
nen) sekä 25.1. Nur Salmenkylä 5 (T. 
Kumpulainen).

Sinitiainen Parus caeruleus

05/06: Suurimpia kertymiä: 3.–
6.12. Joe Kii Keskijärvi 30 (PSa), 
6.12. Pol Ruvaslahti Varonen 25 
(JLa, TN), 31.12. Juu kk 15 (HL), 
1.1.–28.2. Kon Romppala ymp. 50 
(PM) ja 23.2. Toh Nikuvaara 30 
(TE).

08/09: Talviajalta ilmoitettu 2211 
sinitiaista, joista 1449 Pihabongaus-
viikonlopulta. Suurimpia kertymiä: 
27.12. Toh Sääperi 61 (TE, HKi), 
1.1. Ilo Kovero 40 (PSi, HPö), 24.1. 
Rää Nieminen 40 (Huoviset), 7.2. 
Joe Pyh Hammaslahti 178 (JaV) sekä 
27.2. Joe Mutala 60 (KLi).

Mustarastaista hyvin pieni osa talvehtii maakunnassa. © Hannu Kauhanen
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Töyhtötiainen Parus cristatus

05/06: Töyhtötiaisia ilmoitettiin 
yhteensä tasan 50. Eniten: 26.12. Toh 
Järventaus 4 (TE), 1.1. Juu Vuokko 5 
(HL) ja 8.2. Pyh Suonranta 4 (MI).

08/09: Töyhtötiaisista havainnot 194 
linnusta, joista 122 Pihabongaus-vii-
konloppuna. Joulukuussa 19, tammi-
kuussa 141, helmikuussa 17 ja maa-
liskuussa myös 17. Suurimpia parvia: 
24.1. Joe Iiksenvaara 5 (Parviaiset), 
Out Varislahti 8 (H. Savolainen), 
Nur Huuhti (A. Vattulainen), Pol 
Sahilantie 6 (I. Nykänen) sekä 9.3. 
Kit Kiteenlahti 8 (H. Tahvanainen).

Hömötiainen Parus montanus

05/06: Eniten: 3.–6.12. Joe Kii Kes-
kijärvi 25 (PSa), 6.12. Pol Ruvaslahti 
Varonen 11 (JLa, TN), 26.12. Nur 
Savikylä 17 (HL) ja 1.1. Juu Vuokko 
23 (HL).

08/09: Hömppiä raportoitiin kaikki-
aan 780. Suurimpia kertymiä: 15.1. 
Joe Kuusvaara 15 (EVä), 17.1. Toh 
Nikunvaara Nikunkangas 10 (TE), 
24.1. Rää Kinnulantie 21 (S. Saari-
nen), Juu Kelosuo 10 (T. Ryhänen), 
Out Varislahti 15 (H. Savolainen), Pol 
Sahilantie 10 (I. Nykänen), 25.1. Nur 
Salmenkylä 15 (T. Kumpulainen), Lip 
Koprasärkkä 10 (R. Tuononen) sekä 
26.1. Kon Pitkäranta 10 (KK).

Lapintiainen Parus cinctus

05/06: 27.12.–29.1. viihtyi Pyh 
Suonrannassa 1 lintu (LT, PM ym). 
Eno Sirkanpurolla puolestaan oli 
koko talven ollut lintu ruokinnalla, 
mutta katosi ennen helmikuun kovia 
pakkasia (15.1. H. Saaristo/HKa).

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus

05/06: Pyrstötiaisia liikehti talven 

aikana mukavasti. Ilmoituksia tuli 
210 linnusta. Parvikoko pysyi läpi 
talven samana, 5–10 linnun parvina. 
Joulukuulta tuli eniten havaintoja, 
125 linnusta. Suurimmat parvet: 
2.12. Joe Kii Keskijärvi 14 (HPö), 
3.12. Kes Ruokkee 10 (PH), 4.12. 
Kes Varmo 10 (KLi, AP) ja 26.12. Kit 
Sepänniemi 10 (KJä). Tammikuulta 
ilmoitettiin 59 lintua, eniten: 6.1. 
Pyh Suhmura 10 (JaV), 10.–15.1. 
Kon Koivuniemi 10 (PM) ja 14.1. 
Rää Saviniemi (AtR). Helmikuulta 
ilmoitukset 23 linnusta. Maaliskuulta 
ei havaintoja.

08/09: Huipputalvi pyrstötiaisilla! 
Mikä lienee, talven leutous ja hyvä 
poikastuotto kirvoittanut havainnot 
kaikkiaan noin 750 linnusta talven 
ajalta. Jo yksin joulukuussa tavattiin 
350 yksilöä, joka olisi yhdelle talvelle 
huippuvuosien tasoa. Tammikuussa 
tavattiin 210, helmikuussa 80 ja 
maaliskuussa 110 lintua. Aiemmat 
huipputalvet: 99/00: 342, 01/02: 
400, 04/05: 340 ja 07/08: 284. 
Eniten pyrstötiaisia tavattiin Joen-

suussa (403), Tohmajärvellä (65) ja 
Liperissä (60).

Suurimmat parvet: 1.12. Joe 
Nepenmäki 15 (JP), 5.12. Joe Nol-
jakka Lähdesuo 15 (TN), Toh Särki-
järvi 21 (EVä), 10.12. Joe Linnun-
lahti Linnunniemi 20 (PZ), 25.12. 
Lip Vaivio koulu 15 (VJ), 30.1. 
Kit Kiteenlahti 15 (H. Tahvanai-
nen), 21.2. Pol Saariniemi 15 (JM) 
sekä 2.3. Joe Pyh Niittylahti 15 (J. 
Laine).

Pähkinänakkeli Sitta europaea

05/06: Nakkeleita ilmoitettiin talven 
ajalta vain 2 yksilöä: 1.1.–28.2. Kon 
Koivuniemi 1 (PM) sekä 18.2. Kon 
Romppala 1 (VJ, PM).

08/09: Edellistalven huikeaan 105 
lintuun verrattuna tämä talvi jäi odo-
tetusti vähälintuisemmaksi. Havain-
toja saatiin 15 linnusta. Näistä kuusi 
viihtyi paikoillaan pidempäänkin: 
12.9.–27.12. Kit Kytänniemi 1 
(KJä), 31.10.–24.2. Joe Nepenmäki 

Talitiainen. © Hannu Kauhanen
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1 (JP ym.), 4.11.–15.4. Joe Kuha-
salo 2 alalaji asiatica (HM ym.), 
7.11.–3.3. Joe Linnunlahti 1 (HKa, 
SS), 10.11.–16.12. Joe Linnunlahti 
Vainoniementie 1 asiatica (PZ) sekä 
9.1.–14.3. Kon Rantakylä 2–3 (PM, 
JA).

Puukiipijä Certhia familiaris

05/06: Kiipijöitä ilmoitettiin 31. 
Mielenkiintoinen havainto: 26.2. 
Toh Timolantie 3 (TE), jolloin kaikki 
kolme olivat samassa puussa pohjan-
tikan kanssa ja seurailivat sen jälkiä 
ruoan toivossa.

08/09: Puukiipijöitä ilmoitettiin 
125.

Isolepinkäinen Lanius excubitor

05/06: Havainnot talven ajalta 
yhteensä 32 linnusta. Kunnittain: Lip 
6, Joe 5, Pyh ja Toh 4, Kit ja Rää 3, 
Kon 2, Eno, Juu, Kes, Out ja Pol 1.

08/09: Yhteensä havainnot 39 lin-
nusta, kunnittain: Joe 10, Lip 7, 
Kon 6, Toh 5 sekä Ilo, Juu, Kit ja Pol 
2 kussakin ja Kes ja Out 1 molem-
missa.

Harakka Pica pica

05/06: Suurimpia kertymiä: 31.12. 
Juu kirkonkylä 41 (HL), 11.1. Toh 
Kemie 25 (TE), 12.2. Joe Kii Huh-
tilampi 28 (HPö) sekä 2.2. Out Kaa-
topaikka 120 (LV).

08/09: Suurimpia kertymiä: 27.12. 
Toh Sääperi 26 (TE, HKi), 11.1. 
Kon Romppala 27 (PM), 25.1. Lie 
Koli/Rintelä 31 (V. Grönberg), Joe 
Pyh Hammaslahti 33 (JaV), 8.2. Lip 
Vaivio Marila 32 (HPö, H. Haakana), 
21.2. Joe Pyh Hammaslahti-Suhmura 
54 (JaV), 27.2. Joe Mutala 54 (KLi), 
1.3. Joe Pilkko City-Market 60 (HKo), 

2.3. Joe City ruutukaava 26 (KLi) sekä 
4.3. Kes Suurikylä 28 (HPö).

Närhi Garrulus glandarius

05/06: Suurimpia kertymiä: 7.12. Pol 
Ruvaslahti 7 (JaL), 26.12. Nur Savi-
kylä 9 (HL), 23.2. Toh Nikuvaara 9 
(TE), 1.1.–28.2. Kon Romppala 25 
(PM).

Kuukkeli Perisoreus infaustus

05/06: Kuukkeleita ilmoitettiin 
talven ajalta vain yksitoista, kaikki 
Liperistä lukuun ottamatta Nurmek-
sen neljää lintua (H. Hyttinen 22.1.). 
Haapovaaran parin lisäksi kuukkeleita 
liikkui Kaatamontiellä 2 ja Mutkan-
vaarassa 3 (28.1. JLa).

08/09: Viime vuoden linjoilla men-
nään, eli nyt havaintoja 26 linnusta 
(kaksi edellistä talvea 30). Edellis-
vuosien saldo on ollut huomattavasti 
vähäisempi: 02/03: 6, 03/04: 13 ja 

04/05: 5. Havaintoja mm. 1.11.–
15.12. Juu Polvela 5 (P. Kallinen), 
28.11.–12.4. Kon Pyytivaara 1 (RV, 
LT ym.), 4.–9.12. Lip Suurijoki 3 
(TN), 21.12.–1.3. Pol Lehtovaara 
1 (P. Toivanen) sekä 24.1.–8.2. Lip 
Huussankangas 3 (HPö, PSi).

Pähkinähakki Nucifraga 
caryocatactes

05/06: 11.12.–29.1. Rää kirkonkylä 3 
(VMa) sekä 3.1. Toh Niirala 2 (TE).

08/09: Polvijärven Kinahmossa talvehti 
yksi värirengastettu lintu, josta ilmoi-
tettiin seuraavat havainnot: 2.11.–1.12. 
Veneenhanka (JaL, K. Matikainen) 
sekä 31.1. sama paikka (HKa, SS).

Naakka Corvus monedula

05/06: Suurimpia kertymiä: 16.1. Lie 
keskusta 20 (AK), 26.1. Joe Kontio-
suon jäteasema 200 (AL), 2.2. Out 
Kaatopaikka 200 (LV), 2.2. Lie kes-

Pähkinänakkeli. © Hannu Kauhanen
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kusta 23 (AK) ja 3.2. Joe Siltakatu 
200 (JaL).

08/09: Suurimpia kertymiä Joen-
suusta: 1.1. Penttilä 100 (Pulkkiset), 
24.1. Kontiosuon jäteasema 400 
(Linjamat ym.), 25.1. Malmikatu 300 
(JM). Muualta: 13.12. Lie Riihivaara 
56 (PT), 29.12. Toh Kemie 40 (HKi) 
ja 1.3. Out keskusta 29 (UP).

Varis Corvus corone cornix

05/06: Suurimpia kertymiä: 3.1. 
Kit kaatopaikka 300 (TE), 15.1. Kit 
Huikkola 270 (HKi), 26.1. Joe Kon-
tiosuon jäteasema 900 (AL), 27.1. 
Lie Rauhala 50 (EL) ja 6.2. Juu kk 
60 (HL).

08/09: Suurimpia kertymiä: 1.1. Joe 
Penttilä 100 (Pulkkiset), 20.1. Joe 
Jokikatu 320 (T. Joronen), 24.1. Joe 
Kontiosuon jäteasema 2000 (Linja-
mat ym.), 25.1. Lie Lampela 20 (JH), 

1.2. Kit Kirkonmäki 60 (UP) sekä 
6.3. Juu kirkonkylä 90 (HL).

Korppi Corvus corax

05/06: Eniten: 3.1. Kit kaatopaikka 50 
(TE), 26.1. Joe Kontiosuon jäteasema 
100 (AL), 29.1. Toh Värtsilä 38 (HKi) 
ja 12.3. Kes Särkivaara 23 (TE).

08/09: Suurimpia kertymiä: 7.12. 
Out kaatopaikka 180 (LV), 18.12. 
Joe Pyh Niittylahti 40 (J. Laine), 
4.1. Out Sysmäjärvi Jakaranlahden 
lintutorni 25 (SN), 6.1. Joe Varpu-
niemi Hakolahti 53 (RLi), 24.1. Joe 
Kontiosuon jäteasema 600 (Linjamat 
ym.), 25.1. Lie Lampela 20 (JH), Joe 
Pyh Mulonsalo 30 (AO) ja 1.3. Toh 
Nikunvaaransuo 35 (TE).

Kottarainen Sturnus vulgaris

05/06: Joulukuussa tavattiin 26 

kottaraista: 1.12. Out kaatopaikka 
5 (LV, OH), 3.12. Joe Kontiosuon 
jäteasema 17 (HKo, PP) ja Toh Sää-
peri 3 sekä 31.12. Toh Vär 1 (HKi). 
Kontiosuon parvi hupeni talven 
edetessä yhteen (28.2. RV). Tammi-
kuulta vielä yksi havainto: 8.1. Kes 
keskusta 1 (KM).

08/09: Kottaraisia ilmoitettiin talven 
ajalta vain 2 yksilöä Joe Kontiosuon 
jäteasemalta (24.12. Linjamat, PZ 
ym.). Ei havaintoja muualta maa-
kunnasta.

Varpunen Passer domesticus

05/06: Varpusten suurimpia lukuja 
talven ajalta: 3.12. Toh Sääperi 40 
(HKi), 31.12. Juu kk 52 (HL) ja 
11.1. Toh Kemie 10 (TE).

08/09: Ilmoitukset 1260 varpusesta, 
joista 766 Pihabongaus-viikonlop-
puna. Suurimpia kertymiä: 17.12. 
Kit Suontaus 50 (EVä), 24.1. Val 
Rantakatu 56 (S. Romppanen), Kon 
Romppala 30 (J. Suhonen) sekä 25.1. 
Joe Merimiehenkatu 34 (KLi).

Pikkuvarpunen Passer montanus

05/06: Suurimpia lukuja talvelta: 
7.12. Kit Kytänniemi 110 (KJä), 
11.12. Rää Oravilahti kylä 100 (MH), 
27.1. Kit Sepänniemi 30 (KA), 29.1. 
Toh Värtsilä 60 (HKi) sekä 12.2. Toh 
Nikuvaara 90 (TE).

08/09: Ilmoituksia noin 2000 pikku-
varpusesta, joista puolet Pihabongaus-
viikonloppuna. Suurimpia kertymiä: 
27.12. Toh Sääperi 140 (TE, HKi), 
30.12. Joe Pyh Rasivaara 50 (JaV), 
24.1. Lip Ylämylly 80 (Kähköset), 
Kit Juurikka 40 (P. Gröhn), 25.1. Lip 
Sulkamantie 75 (H. Rummukainen), 
7.2. Rää Haapasalmi 70 (MH), Joe 
Pyh Hammaslahti 64 (JaV), 27.2. 
Joe Mutala 105 (KLi) sekä 6.3. Joe 
Hukanhauta 48 (KLi).

Puukiipijä on harvinainen vierailija 
lintulaudalla. © Hannu Kauhanen
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Peippo Fringilla coelebs

05/06: Erittäin runsaasti havaintoja, 
kaikkiaan 64 peiposta talven ajalta. 
Havainnot jakautuvat kuukausittain: 
joulukuu 29, tammikuu 32, helmi-
kuu 18 ja maaliskuu 1. Kunnittain: 
Toh 23, Joe 16, Rää 11, Juu ja Kit 4, 
Kon 3, Eno 2 ja Out 1.

Eniten: 3.12. Toh Patsola 10 
(HKi), 6.12. Kon Selkie 3 (HKo), 
11.12.–15.1. Rää kk 5 (MMa, VMa), 
15.1. Toh Värtsilä 5 (HKi) sekä 25.2. 
Toh Niirala 3 (A.-L. Laakkonen).

08/09: Peippoja tavattiin talven aikana 
mukavat 19 lintua. Eniten: Joe 10 ja 
Toh 4. Läpi talven paikallaan viihty-
neitä: 21.11.–19.2. Joe Kuhasalo 1 n 
(ANy), 30.11.–4.1. Joe Tuu Loitimo 2 
k n (TP), 5.12.–2.1. Joe Karhunmäki 
Kivikontie 1 n (RLi) sekä 6.1.–23.2. 
Rää Haapasalmi 1 k (MH).

Järripeippo Fringilla 
montifringilla

05/06: Joulukuussa havainnot viidestä 
linnusta: 1.12. Joe Noljakka Aavaranta 

1 (PZ), 11.12. Joe Noljakka Lykyn-
nurmentie 1 (HKo), 11.12. Rää kk 
1 (MMa), 25.12. Nur Raatihuoneen-
katu 1 (M. Timonen) ja 31.12. Juu kk 
1 (HL). Tammikuussa seitsemän lintua 
Joensuun Noljakasta: 1.1. Lammaskal-
lionkuja 1 (AL), 16.1. Kaislarannantie 
1 (HKo), 21.1. Hofi nkatu 4 (UP) sekä 
29.1. Wallenkatu 1 (PLe). Helmi-
kuulta: 17.2. Lip Käsämä 1 (VJ), 18.2. 
Out Jokipohja 2 (LV) ja Toh Lähde-
rinne 1 (SS) sekä 20.2. Joe Kotilahti 1 
(R. Keltanen). Maaliskuulta: 1.3. Nur 
keskusta 1 (M. Timonen/HL) ja 12.3. 
Lie Tiensuu 2 (KJ). Kaikkiaan havain-
not 20 linnusta.

08/09: Havainnot neljästä linnusta: 
23.12. Rää Kirkonkylä (MH), 24.1. 
Nur Huuhti 2 (A. Vattulainen) sekä 
25.1. Kyykeri (R. Savolainen).

Urpiainen Carduelis fl ammea

05/06: Yhteensä havaintoja tuli 2510 
urpiaisesta. Joulukuussa tavattiin noin 
puolet talven määrästä, 1164. Parvet 
pysyttelivät suurimmaksi osaksi alle 
satapäisinä, vain muutama yli sadan 

linnun ylittävä parvi nähtiin: 2.12. 
Rää Vuoniemi 144 (JaV), 6.12. 
Toh Riikola 120 (TE) ja 18.12. Kit 
Kytänniemi 250 (KJä).

Tammikuussa (820) suurimmat 
kerääntymät: 1.1. Joe Noljakka 170 
(AL), 7.1. Kit kk 170 (MH, KJä), 
11.1. Joe Pilkko 80 (AL) ja 15.1. 
Pyh Suonranta 80 (KLi, AP). Hel-
mikuussa (265) parvikoko selvästi 
pieneni ja urpiaisia tavattiin alle vii-
denkymmenen parvissa. Eniten: 11.2. 
Joe Kii Keskijärvi 85 (HPö) ja 16.2. 
Toh Jouhkola 45 (TE). Maaliskuulta 
(45) ilmoitettiin enää rippeitä: 11.3. 
Joe Noljakka 18 (RV, MKu) ja 13.3. 
Pyh Hammaslahti 12 (JaV).

08/09: Urpiaisia ilmoitettiin yhteensä 
noin 4200. Talvi ei siis ollut huip-
puvuosien tasoa (00/01: 10 000, 
02/03: 8500, 06/07: 13 000), mutta 
onhan noita huonompiakin nähty. 
Läpi talven urpiaiset viihtyivät pie-
nehköissä parvissa. Joulukuun (560) 
isoimmat parvet: 6.12. Lie Kevät-
niemi 72 (PT), 21.12. Joe Noljakka 
Koivunurmi 50 (HKo) ja 27.12. Joe 
Pyh Hammaslahti 80 (MH). Enim-
millään urpiaisten määrä oli tammi-
kuussa (2240), jolloin Pihabongaus-
viikonloppu kirvoitti havainnoista 
1700. Suurimmat parvet: 24.1. 
Out Varislahti 45 (R. Savolainen), 
Nur Laamila 49 (K. Kostamo), Juu 
Tuopanjoentie 50 (H. Vattulainen), 
25.1. Joe Kii Keskijärvi 110 (HPö), 
Lip Käsämä 50 (E. Saukkonen) ja 
Toh Kenraalikylä 65 (R. Väänänen). 
Helmikuussa (1250) urpiaiset tavat-
tiin vähän suuremmissa parvissa: 7.2. 
Joe Pyh Hammaslahden taajama 350 
(JaV), 10.2. Lie Riihivaara 80 (PT), 
15.2. Kon Ukko-Puhakan aho 50 
(RR), 16.2. Joe Pyh Kuusvaara 50 
(EVä), 17.2. Joe Kii Keskijärvi 140 
(HPö), 19.2. Joe Eno Sarvinki 50 (S. 
Majoinen), 24.2. Joe Pyh Honka-
vaara 60 (EVä) ja 28.2. Joe Pyh Rasi-
vaara 85 (JaV). Maaliskuussa tavattiin 
enää 165 lintua, eniten: 2.3. Joe City 
ruutukaava 53 (KLi) ja 14.3. Joe Tuu 
Loitimo 40 (TP).

Pähkinähakki. © Hannu Kauhanen
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Tundraurpiainen Carduelis 
hornemanni

05/06: Kaikkiaan havainnot 26 
tundraurpiaisesta. Joulukuussa yksi 
havainto: 4.12. Kes Varmo 1 (KLi). 
Muutoin: tammikuu 12, helmikuu 
8 ja maaliskuu 5. Eniten: 23.1. Kon 
Koivuniemi 3 (PM) ja 15.1. Pyh 
Suonranta 5 (KLi, AP). Muutoin 
linnut ilmoitettiin 1–2 kerrallaan.

08/09: Tänä talvena tundraurpiaisia 
löytyi 57 yksilöä. Eniten: 7.12. Out 
kaatopaikka 3 (LV), 24.1. Kon Rii-
hikangas 3 (PM), 25.1. Nur Kyrön-
ranta (M. Saastamoinen), 11.2. Joe 
Uskali Ritola 3 (JP) sekä 14.3. Joe 
Tuu Loitimo 3 (TP).

Tikli Carduelis carduelis

05/06: Joulukuun havainnot: 3.12. 
Joe Kontiosuon jäteasema 1 (HKo) 
ja 25.12. Nur Raatihuoneenkatu 1 
(M. Timonen/HL). Tammikuussa: 
5.1. Rää kk 4 (ANy, VMa), 6.1.–
14.2. Joe Hasanniemi 2–8 lintua 
(LV, PLe ym.), 27.1.–1.3. Nur Tii-
rikkala 1 (M. Timonen). Helmi-
kuussa 17.2. Joe Niinivaara 8 (PLe), 
26.2. Lie Sarkkila 1 (M. Niskanen). 
Maaliskuussa: 13.3. Kit Hatunvaara 
2 (TE).

08/09: Laskin ilmoitetuksi yhteensä 
47 tikliä talven ajalta. Suurimmat 
parvet: 13.12. Joe Noljakka Kuopion-
tien ramppi 7 (UP), 24.–26.1. Joe 
Kontiosuon jäteasema 10 (Linjamat, 
RJ ym.) sekä 26.2. Joe Linnunlahti 
7 (HKa).

Viherpeippo Carduelis chloris

05/06: Ilmoitukset 540 linnusta. 
Eniten: 23.12.–6.1. Joe Kii Keskijärvi 
110 (HPö), 26.12. Kit keskusta 200 
(KJä), 31.12. Juu kk 98 (HL), 21.1. 
Joe Noljakka Hofinkatu 40 (UP), 
24.2. Lie Riihivaara 55 (PT).

08/09: Ilmoitukset 4330 linnusta, 
joista 2075 Pihabongaus-viikonlo-
pulta. Suurimmat parvet: 21.12. Joe 
Kii Keskijärvi 70 (HPö), 26.12. Toh 
Korpi 120 (TE), 27.12. Toh Sääperi 
115 (TE, HKi), 2.1. Joe Karhunmäki 
70 (RLi), 3.1. Joe Linnunlahti 120 
(HKa), 18.1. Juu Kopravaara 70 (JA, 
PM), 25.1. Toh Nikunvaarantie 90 
(TE), 7.2. Joe Pyh Hammaslahden 
taajama 242 (JaV), 21.2. Joe Pyh 
Hammaslahti-Suhmura 82 (JaV) sekä 
27.2. Joe Mutala 140 (KLi).

Vihervarpunen Carduelis spinus

05/06: Vihervarpusista ilmoitukset 
111 linnusta. Linnut liikkuivat pää-
osin yksittäin tai pienissä parvissa 
läpi talven. Eniten: 2.12. Joe Mutala 
30 (HKo) ja Joe yliopisto 5 (PLe), 
7.1. Joe Noljakka 12 (AL), 8.1. Joe 
yliopisto 11 (JLa, TN), 21.2. Joe 
Kotilahti 14 (R. Keltanen), 12.3. Joe 
Mutala 5 (RV).

08/09: Vihervarpusista ilmoitukset 
vain 36 linnusta. Isoimmat parvet: 
24.1. Joe Karsikko 5 (M. Kettunen), 
Joe Taipaleentie 7 (R. Tuupanen) 

sekä 25.1. Joe Suppurantie 10 (V. 
Puhakka). Edellisinä vuosina: 00/01: 
200, 01/02: 0, 02/03: 300, 03/04: 
25, 04/05: 120, 06/07: 350 sekä 
07/08: 90.

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula

05/06: Suurimpia kertymiä: 25.12. 
Joe Tuu Loitimo 20 (TP), 26.12. Kit 
Sepänniemi 25 (KJä), 25.2. Joe Kii 
Keskijärvi 20 (PSa) sekä 6.3. Lie Sii-
kasuontie 26 (A. Kärkkäinen).

08/09: Suurimpia kertymiä: 21.12. 
Kit Hukkalansoppi 19 (KJä), 18.1. 
Lie Siikasuontie 22 (Kärkkäiset), 
23.1. Joe Iiksenvaarantie 20 (RLi), 
24.1. Toh Onkamo 26 (I. Kolehmai-
nen), Lie Tavivaarantie 16 (I. Hortta-
nainen), 25.1. Rää Sangenlahti 15 (S. 
Väyrynen), 7.2. Nur Metsäpirtti 20 
(KLi ym.) sekä 8.2. Joe Tuu Loitimo 
17 (TP).

Taviokuurna Pinicola enucleator

05/06: Taviokuurnia havaittiin talven 
aikana 20 lintua: 19.12. Kon Häikän-

Vihervarpunen. © Hannu Kauhanen
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niemi 1 (OH), 22.12. Kit keskusta 1 
(UP), 16.1. Lip Haapovaara 1 (LV), 
30.1. Kon kk 5 (PM), 31.1. Eno 
Kaltimonjärvi 10 (HKa), 18.2. Joe 
Hasanniemi 1 (OH, LV) sekä 23.2. 
Kon Selkie 1 (HKo).

08/09: Ilmoitukset 34 linnusta: 7.12. 
Lie Ritovaarantie 11 (PT, J. Jylhä), 
17.1. Juu Tuopanjoki 2 (PM, R. Ron-
kainen), 21.2. Kon Pyytivaara 1 (MKe) 
ja Nur Kopras Jokiranta 18 (JH), 28.2. 
Juu Larinsaari Pyltsy 1 (T. Martikainen) 
sekä 1.–2.3. Toh Nikunvaara 1 (TE).

Nokkavarpunen Coccothraustes 
coccothraustes

05/06: havainto yhdestä linnusta 
Liperin keskustasta 18.2. (JMe, HaP, 
JuH).

Käpylintulaji Loxia sp.

05/06: Lajilleen määrittämättömistä tuli 
havaintoja 27 linnusta. Eniten: 17.1. 
Joe Kii Keskijärvi 3 (HPö), 12.3. Kes 
Särkivaara 4 (TE), 15.3. Eno Kaltimo 3 
(HKa) sekä Lie Ruunaa 6 (PT).

Pikkukäpylintu Loxia curvirostra

05/06: Pikkukäpylintuja ilmoitettiin 
14 yksilöä: 4.1. Kit Puhos 2 (HPi), 
10.1. Kon Koivuniemi 9 (PM), 15.3. 
Kon Jakokoski 2 (HPi) sekä Eno Kal-
timo 1 (HKa).

Isokäpylintu Loxia pytyopsittacus

05/06: Talven lopulta havainto yhdestä 
koiraasta Joe Kii Keskijärveltä (HPö).

Pulmunen Plectrophenax nivalis

05/06: Yksi lintu tavattiin Juuan 
Vuokon Lehtoniemessä 18.12. ja 
26.12. sekä 1.1. (HL).

Keltasirkku Emberiza citrinella

05/06: Ilmoitukset 2200 keltasir-
kusta. Eniten: 1.12. Eno Pielniemi 
300 ja 2.12. Toh Valkeasuo 300 
(HKa), 3.12. Rää Haapasalmi 100 
(MH), 11.12. Rää Oravilahti 200 
(MH), 18.12. Kon Pilkko 100 (UP), 
21.12. Lip Siikasaari 120 (HKa), 
25.12. Pol Ruvaslahti 100 (JaL), 
31.12. Juu kk 126 (HL) sekä 11.1. 
Toh Kemie 300 (TE).

08/09: Havainnot yhteensä 12 400 
linnusta, joista 4600 Pihabongaus-
viikonlopulta. Edellisiä vuosia: 
07/08: 5300. Suurimpia kertymiä: 
6.12. Toh Kostamo Kukkakumpu 
150 (JaV), 26.12. Pol Varonen 120 
(JaL), 27.12. Toh Sääperi 263 (TE, 
HKi), 1.1. Lip Haapovaara 90 (SN), 
4.1. Lie Niittyjamali 260 (PT), 6.1. 
Rää Haapasalmi 150 (MH), 10.1. 
Toh Vär Selkäkylä 120 (HKi), 17.1. 
Toh Nikunvaara 110 (TE), 24.1. Toh 
Hukkalantie 256 (E. Varis), 25.1. 
Juu Tetriahontie 90 (Nevalaiset), 
Rää Haapasalmi 200 (Haloset) ja 
Lip Sulkamantie 100 (H. Rummu-
kainen), 7.2. Joe Pyh Hammaslahti 
109 (JaV) sekä 21.2. Joe Pyh Ham-
maslahti–Suhmura 96 (JaV).
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Tässä katsauksessa julkaistaan Poh-
jois-Karjalassa vuoden 2008 aikana 
tehdyt kuvausta vaativat havainnot 
maakunnassa harvinaisista lajeista. 
Harvinaisia lajeja koskevia havaintoja 
ovat tarkastaneet valtakunnallinen 
rariteettikomitea (RK) sekä Pohjois-
Karjalan lintutieteellisen yhdistyksen 
aluerariteettikomitea (ARK). RK:n 
hyväksymät havainnot on julkaistu 
vuoden 2008 RK-katsauksessa (Lehi-
koinen ym. 2009), samoin kuin ARK:
n hyväksymät havainnot vuoden 2008 
valtakunnallisessa pikkuharvinaisuus-
katsauksessa (Hytönen ym. 2009). 
Molemmat artikkelit löytyvät vuoden 
2008 Linnut-vuosikirjasta. PKLTY:n 
aluerariteettikomitea on tarkastanut 
havaintoja kokoonpanolla Ari Parviai-
nen, Jouni Pursiainen, Roni Väisänen 
(siht.) ja Pentti Zetterberg (pj.).

Harvinaisuusvuosi oli taas erittäin 
mukava. Vuoden kohokohtana oli 
ehdottomasti kesäkuussa Värtsilässä 
usean viikon ajan soidintanut mega-
harvinaisuus siperiankurppa (Gallinago 
megala), joka oli uusi laji Suomelle ja 
samalla toinen havainto koko Euroo-
pasta! Kurpasta riitti iloa suomalaisten 
lintuharrastajien lisäksi myös monille 
ulkomaiden bongareille, joiden kesä-
matka suuntautui Värtsilään. Sipe-

riankurpan aiempi havainto Euroo-
pasta koski soidintavaa lintua Venäjän 
Komissa kesällä 2002 (Morozov 2004).

Katsausvuonna saatiin maakunnalle 
myös toinen uusi laji, kun lehtemme 
päätoimittaja löysi huhtikuussa Lipe-
rin Ahonkylästä palsasirrin (Calidris 
melanotos). Palsasirrejä nähdään 
Suomessa vuosittain vain muutamia 
yksilöitä ja se on ykkösluokan harvi-
naisuus sisämaassa.

Muita kovia harvinaisuuksia vuoden 
aikana edustivat maakunnan kolmas 
arohiirihaukka (Buteo rufi nus), neljäs 
arokotka (Aquila nipalensis) ja viides 
ruokosirkkalintu (Locustella luscinoi-
des). Erityisen maininnan ansaitsee 
myös Värtsilässä yhden päivän pai-
kallisena viihtynyt kiljuhanhi (Anser 
erythropus), joka nykyään on erittäin 
suuri harvinaisuus niin maakunnassa 
kuin koko Suomessakin.

Katsausvuonna tehtiin jälleen uusia 
vuotuisten yksilömäärien ennä-
tyksiä. Ennätykset menivät uusiksi 
seuraavien lajien osalta: punakaula-
hanhi (Branta rufi collis), jalohaikara 
(Egretta alba), mustahaikara (Ciconia 
nigra), mustaleppälintu (Phoenicurus 
ochruros) ja taigauunilintu (Phyllosco-

pus inornatus). Lisäksi kyhmyjoutsen 
(Cygnus olor) sivusi ennätystä.

Vuoden aikana havaittujen hyvin 
harvinaisten lajien vastapainoksi tulee 
huomata, että muutamia vähemmän 
harvinaisia lajeja ei maakunnassa 
vuoden aikana nähty lainkaan. Esi-
merkiksi pikkukajava (Rissa tridactyla) 
ja sinipyrstö (Tarsiger cyanurus) jäivät 
yllättäen puuttumaan vuoden lajilis-
talta. Pikkukajava on aina harvinai-
nen myöhäsyksyn laji meillä, jota ei 
staijaamisesta huolimatta nähdä joka 
vuosi. Sinipyrstö taas on aivan varma 
pesimälaji maakunnassa vuosittain, 
mutta lintuharrastajien kesäretket 
suuntautuvat harvoin näille syrjäisille 
vanhan metsän kohteille.

Jälleen voidaan ilahtuneina todeta, 
että havaintojen ilmoitusinnokkuus 
oli suorastaan uskomattoman hyvä. 
Vuoden aikana Tiiraan ilmoitetuista 
ARK-käsittelyn vaativista havainnoista 
tasan 90 % ilmoitettiin ARK:lle.
Ilmoittamattomat havainnot on pois-
tettu Tiira-järjestelmän tietokannasta. 
Näin korkeita ilmoitusprosentteja ei 
taida olla vuosikausiin, jos koskaan, 
nähtykään. ARK toivoo, että ilmoi-
tusinnokkuus jatkuu yhtä hyvänä 
tulevaisuudessakin.

Megaa Värtsilässä – 
Pohjois-Karjalan 
ARK-katsaus 2008
Roni Väisänen & Pentti Zetterberg
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ARK tulee jatkossakin käyttämään 
havaintojen listaamisessa Tiira-
havaintojärjestelmää. Havainnot 
ARK-lajeista pyydetään siksi aina 
ilmoittamaan Tiiraan. Jotta havain-
toaineisto pysyy mahdollisimman 
luotettavana, tullaan kaikki ARK-
kuvauksen vaativat havainnot pois-
tamaan tietokannasta, mikäli ARK 
ei saa ilmoitusta määräpäivään men-
nessä. Määräpäivä pysyy edelleen 
samana, eli havaintovuotta seuraa-
van vuoden tammikuun viimeisenä 
päivänä (31.1). Tähän päivämäärään 
mennessä ilmoitetut havainnot ehti-
vät mukaan ko. vuoden Linnut-vuo-
sikirjan katsauksiin.

ARK on saanut kritiikkiä koskien 
katsausten nimilyhenteiden käyttöä ja 
nimien järjestystä havaintojen perässä. 
ARK noudattaa julkaisuissaan RK:n 
käyttämää linjaa, eikä siihen tehdä 
mitään poikkeuksia, vaan linja tul-
laan pitämään samana. Eli lomak-
keessa mainitaan aina ilmoittajan 
nimi ensimmäisenä, mikäli hän on 
myös havainnut linnun. Loput nimet 
tulevat lomakkeella ilmoitetussa jär-
jestyksessä. Linnun löytäjän nimi voi 
siis olla julkaisussa vaikka viimeisenä, 
tai ei välttämättä edes mukana ollen-
kaan, mikäli sitä ei ole lomakkeeseen 
havainnon ilmoittaja kirjoittanut. 
Tästä ei tulla tekemään poikkeuksia. 
Kaiken mielipahan voi harvinaisen 
linnun löytäjä helposti välttää teke-
mällä itse lomakkeen löytämästään 
linnusta ajoissa. Näin nimensä saa 
varmasti havainnon perään ja tieten-
kin ensimmäisenä. ARK:n tehtävä ei 
missään nimessä ole selvittää linnun 
löytäjää, joten kaikkien parhaaksi 
olisi, mikäli löytäjä itse tekisi aina 
lomakkeen ja ajoissa.

Ilmoitusohjeet

Kuvaukset RK- ja ARK -lajeista pyy-
detään lähettämään ARK:n sihtee-
rille ensisijaisesti sähköpostitse (Roni 

Väisänen, Vihdintie 3-5 B 21, 00320 
Helsinki, rvaisane81@gmail.com), 
mutta paperisinakin ilmoitukset ovat 
aina tervetulleita. Havaintojen ilmoit-
tamislomakkeita saa PKLTY:n netti-
sivujen harvinaisuusosiosta (http://
www.joensuu.fi/pklty/ark_lomake.
doc) tai vaihtoehtoisesti lomakkeita 
saa myös postitse ARK:n sihteeriltä. 
Jos linnusta on kuvia, niin huonotkin 
kannattaa aina ehdottomasti lähettää 
mukana, sillä ne helpottavat havain-
non käsittelyä.

RK:n käsittelyä edellyttävien lajien 
lista löytyy RK:n nettisivuilta (http://
www.birdlife.fi /havainnot/rariteetti-
komitea.shtml). ARK-lajien lista on 
uudistettu 1.1.2008 alkaen, ja se 
löytyy yhdistyksen nettisivujen harvi-
naisuusosiosta (http://www.joensuu.
fi /pklty/ARK_lista.doc).

Katsauksessa käyte-
tyt merkinnät

Lajinimen perässä olevat luvut kertovat 
havaittujen yksilöiden lukumäärän siten, 
että vasemmanpuoleinen luku kertoo ARK:n 
perustamisvuodesta 1975 lähtien edeltävään 
vuoteen 2007 mennessä maakunnassa 
havaittujen yksilöiden kokonaismäärän 
ja oikeanpuoleinen luku vuoden 2008 
yksi lömäärän.  Yhteenlaskettuna luvut 
kertovat siis vuoden 2008 loppuun mennessä 
maakunnas sa  hava i t tu j en  yks i lö iden 
kokonaismäärän. Katsauksessa esitetyt vuotta 
2008 aiempien havaintojen yksilömäärät on 
sisällytetty sulkujen vasemmanpuoleiseen 
kokonaismäärään. Risteymien ja RK/ARK-
lajilistoihin kuulumattomien lajien osalta 
havaittujen yksilöiden lukumäärää ei ilmoiteta.

H a v a i n t o  k o s k e e  a i n a  v a i n  y h t ä 
yksilöä, mikäli lukumäärää ei ilmoiteta. 
Havainnoitsijaluettelossa ilmoittajan nimi on 
ensimmäisenä, mikäli hän on havainnut linnun. 
Jos ei ole, niin ilmoittajan nimi on viimeisenä. 
Muut nimet ovat siinä järjestyksessä, missä ne 
ovat lomakkeella ilmoitettu. Jos havainnoitsijoita 
on paljon, vain neljä ensimmäistä mainitaan. 
Muutaman havainnon kohdalla ilmoittajana 
mainitaan vain ilm. ARK. Näistä havainnoista 
ei ole saatu lomaketta, mutta ne on käsitelty 
julkaistujen valokuvien perusteella. ARK toivoo, 
että jatkossa tällaista menettelyä ei tarvitsisi 
enää käyttää, vaan kuvaukset saataisiin linnun 
havaitsijoilta.

Lyhenteet: ** = laji, josta tehdään ilmoitus ja 
kuvaus RK:lle, * = laji, josta tehdään ilmoitus 
ja kuvaus ARK:lle, k = koiras, n = naaras, n-
puk = naaraspukuinen, ad = vanha, subad = 
esiaikuinen, imm = ei vielä aikuisen puvussa, juv 
= nuori, pull = pesäpoikanen, 1kv jne = 1. jne 
kalenterivuoden lintu, va = vaalea värimuoto, 
tu = tumma värimuoto, Ä = laulava lintu, ä 
= muuten ääntelevä lintu, p = paikallinen, 
m = muuttava, NW jne = muuttosuunta, 
kiert = kiertelevä, reng = rengastettu, kontr 
= kontrolloitu, a = parvi (esim. a12 = 12 
linnun yhtenäinen parvi), (v,ä) = RK:lla/
ARK:lla on ollut käytössään valokuva- ja/tai 
äänitemateriaalia.

Hyväksytyt harvi-
naisuushavainnot 
2008

*Kyhmyjoutsen Cygnus olor 
(45,8)

13.3.–22.6. Kit Hyypii-Päätyeenlahti-
Kiteenjärvi 2kv p (v) (KJä, RT ym.)
28.–29.4. Kit Päätyeenlahti 2 ad p 
(Jari Helstola, HKo, MH)

KA = Kari Antikainen, HC = Hans Colliander, TE = Tuomo Eronen, MH = Markku Halonen, 
PH = Petri Hottola, TI = Tuomas Immonen, KJä = Kimmo Järvinen, HKa = Hannu Kauhanen, 
HKi = Hannu Kivivuori, AK = Ari Kokkonen, HKo = Harri Kontkanen, EL = Esko Lappi, HL = 
Hannu Lehtoranta, JaL = Janne Leppänen, SL = Seppo Leppänen, KLi = Kari Lindblom, PMä = 
Pertti Mähönen, SN = Seppo Neuvonen, AO = Arvo Ohtonen, UP = Urho Paakkunainen, AP = 
Ari Parviainen, MPi = Mika Pirinen, HPö = Heikki Pönkkä, PR = Paavo Rantanen, RS = Riitta 
Silvennoinen, PT = Pertti Tolvanen, RT = Risto Torni, LT = Lauri Tukiainen, VT = Veijo Turunen, 
RV = Roni Väisänen, LV = Lassi Vänskä, PZ = Pentti Zetterberg

Havainnoitsijat aakkosjärjestyksessä sukunimen mukaan.
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11.5. Kit Tunturinmäki 2 ad + 2 2kv 
S (PR, RS)
10.–15.6. Juu Ahvenlahti 2kv p 
(PMä, Jorma Auvinen, LV ym.)

Kahdeksan yksilön vuosi sivuaa 
aiempaa ennätysvuotta 2001 (Par-
viainen 2006). Maaliskuun alussa 
Kiteeltä löytynyt nuori yksilö teki 
uuden saapumisennätyksen. Kiteen 
toukokuinen havainto muuttavasta 
perhekunnasta on myös mielen-
kiintoinen. Lähivuosien kyhmäriha-
vainnoissa on aavistettavissa pientä 
noususuuntausta, joten nähtäväksi 
jää, onko tämä laji todellakin runsas-
tumassa myös Pohjois-Karjalassa.

*Kiljuhanhi Anser erythropus 
(22,1)

11.6. Toh Värtsilä Savikko +2kv p (v) 
(ilm. ARK)

Todella ilahduttava havainto tästä 
hyvin voimakkaasti taantuneesta 
Fennoskandian vuoriston ja Venä-
jän tundran hanhesta. Lintu viihtyi 
yhden päivän ajan Savikon ranta-
pellolla tiiviisti yhdessä 2kv tundra-
hanhen kanssa. Yksilö nähtiin varsin 
hyvin, eikä sillä havaittu renkaita. 
Viimeksi laji on tavattu Pohjois-Kar-
jalassa 2003 (Zetterberg 2007).

*Lyhytnokkahanhi Anser 
brachyrhynchus (147 ennen 
vuotta 2008)

25.–28.4.2006 Rää Oravilahti 2 p 
(MH)
16.4.2005 Rää Oravilahti 1 p (MH)
17.4.2005 Kit Muljula NE (MH)
2.5.2005 Kit Päätyeenlahti kiert 
(MH, KJä, Erkki ja Harri Torni)
23.4.2001 Kit Päätyeenlahti p (MH)

Voimakkaasti lisääntyneen havain-
tomäärän vuoksi lyhytnokkahanhi 
poistettiin ARK:n lajilistalta vuoden 
2008 alusta lähtien. Havainnot lajista 
julkaistaan vastedes vuodenaikais-
katsauksissa. Kaikki tässä julkaistut 
havainnot on sisällytetty ko. vuosien 

yksilömääriin, sekä laskettu yllä esi-
tettyyn kokonaisyksilömäärään.

**Eskimohanhi x Lumihanhi 
Anser rossii x Anser caerulescens

24.5.2006 Toh Akkala ad tn. risteymä 
(HKa, PZ, AP, JaV ym.) (v)

RK hyväksyi tämän määritysongel-
mia tuottaneen hanhen E-kategoriaan 
todennäköisenä eskimo- ja lumihan-
hen risteymäyksilönä. Lintu oli kool-
taan selvästi lumihanhea pienempi, ja 
lisäksi nokka oli kooltaan lumihanhen 
nokkaa pienempi ja sen leikkauspin-
noista puuttui lumihanhelle tyypilli-
nen ”irvistys”. Nokan tyven höyhenyk-
sen raja sopii eskimohanhelle, mutta 
nokka on kuitenkin kooltaan eskimolle 
liian suuri (Lehikoinen ym. 2009).

*Punakaulahanhi Branta 
rufi collis (11,6)

28.9. Kit Kiteenjärvi p (KJä)
30.9.–1.10. Toh Jouhkola Hiidensuo 
+1kv p (v) (KJä)
3.–5.10. Kit Kunonniemi +1kv p 

(KJä ym.)
6.–7.10. Toh Rantakylä Hallaluhta p 
(TE, HKi)
13.–14.10. Toh Jylmä 2 p (Pentti 
Pöyhönen, HPö, ilm. HKi)

Punakaulahanhi jatkaa voittokul-
kuaan! Vuotuista yksilömääräennä-
tystä päästiin parantamaan jo toisen 
kerran peräkkäin. Lajin esiintymis-
kuva on muuttunut siten, että nyky-
ään useimmat havainnoista koskevat 
syksyisiä, paikallisia yksilöitä, kun 
perinteisesti havaintojen pääosa on 
koskenut muuttolennossa havaittuja 
yksilöitä. Pohjois-Karjalan hanhipel-
lot ovatkin nykyisin Suomen var-
mimpia paikkoja lajin löytämiseen. 
Vuonna 2008 Suomessa havaittiin 
yhteensä 15 punakaulahanhea (Hytö-
nen 2009).

6.–11.10.2003 Kit Kunonniemi +1kv 
p (v) (MH, KLi, KA, Minna Pesonen 
ym.)
6.10.2007 Eno Palojoki SW 13:32 
(PMä, Raija Ronkainen)

Kiteen linnulla nähtiin punainen 
värirengas, jonka perusteella se on 
tulkittu E-kategoriaan, eli ”pinnakel-
vottomaksi”, erittäin todennäköiseksi 

Kiljuhanhi tundrahanhen kanssa Värtsilässä. © Janne Aalto
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tarhakarkuriksi. Yksilöä ei näin ollen 
lasketa maakunnassa luonnonvarai-
seksi tulkittujen yksilöiden koko-
naismäärään.

Enossa muuttolennossa havaittu 
yksilö taas sopii kellonaikojen, 
muuttosuunnan ja parven koon sekä 
lajikoostumuksen vuoksi niin hyvin 
Joensuussa samana päivänä havait-
tuun yksilöön, että havaintojen on 
tulkittu koskevan samaa yksilöä. 
Havainto Joensuun linnusta on jul-
kaistu vuoden 2007 ARK-katsauk-
sessa (Väisänen 2009).

*Pikku-uikku Tachybaptus 
rufi collis (26,2)

6.–24.12. Joe Höytiäisen kanava 1–2 
p (HKo, UP ym.)

Varsin normaali vuosi, tosin 
yleensä havainnot koskevat kerrallaan 
vain yhtä yksilöä. Nyt kanavalla näh-
tiin itsenäisyyspäivän ja jouluaaton 
välillä parhaimmillaan kaksi yksilöä 
kerralla.

*Jalohaikara Egretta alba 
(11,2)

27.–30.4. Kon Pitkäranta p (v) (KLi, 
LT, Ilona Láng, Inka Makkonen 
ym.)
3.5. Juu Vuokonjärvi p (v) (Tarja Nie-
minen, Tarmo Turunen, ilm. HL)

Kaksi havaittua yksilöä tekee ennä-
tysvuoden lajille. Muina havainto-
vuosina on jääty yhteen yksilöön. 
Havainnot jatkavat nousujohteista 
kulkuaan. 2008 oli ennätysvuosi 
myös Suomen mittakaavassa 35 yksi-
lön voimin (Hytönen ym. 2009).

*Mustahaikara Ciconia nigra 
(7,5)

1.5. Toh Värtsilä Niirala p 09:05–
10:00 (KJä, HKi, Jari Helstola ym.)
11.5. Kit Tunturinmäki 1 S 09:00, 1 
S 13:54 ja 1 SW 14:49 (PR, RS)

12.8. Pol Kuorevaara Porraskorpi 1kv 
p (v) (Kuutti Korhonen, Juha Järvi-
nen, KLi, AP ym.)

Uskomattoman runsas esiinty-
minen! Vuotuinen ennätys laitettiin 
uusiksi ja aiempi havaintomäärä 
lähes tuplaantui. Edellisen kerran laji 
tavattiin Pohjois-Karjalassa elokuussa 
2000 (Zetterberg 2001). Ensimmäistä 
kertaa pitkiin aikoihin laji oli myös 
bongattavissa ensin tunnin verran 
Värtsilässä ja sitten yhden illan Pol-
vijärvellä. Kiteen yhden päivän kolme 
muuttolennossa havaittua lintua on 
kaikki tulkittu eri yksilöiksi. Kolmen 
yksilön päivä on erittäin poikkeuk-
sellinen koko maassa. Vuonna 2008 
Suomessa havaittiin 32 yksilöä (Hytö-
nen ym 2009).

*Peltopyy Perdix perdix

24.6.2001 Lip Häyrynlahti k Ä (MH, 
HKo)

ARK tarkistaa peltopyyhavainnot, 
koska laji on tarhaamisesta huoli-
matta erittäin harvinainen maakun-
nassa. Liperissä lajia on aikoinaan 
tarhattu, mutta toisaalta Liperissä on 
myös havaittu hyvin todennäköisesti 

luonnonvarainen poikuekin (Zetter-
berg 2007). Havaittujen yksilöiden 
lukumäärää ei ole esitetty tulkinta-
vaikeuksien takia.

*Arosuohaukka Circus macro-
urus (64,2)

9.8. Kes Mustolanperä +2kv k p/SE 
(PR)
14.8. Toh Värtsilä Uusikylä ad k kiert 
(HKi)

’Macrovuosi’ oli selvästi viime 
aikoina totuttua heikompi, kun 
2000-luvun vuosikeskiarvo on ollut 
kuusi yksilöä. Viime vuosina lajia on 
nähty keväisin useita yksilöitä, mutta 
katsausvuonna ainoat havainnot jäivät 
elokuulle. Molemmat havainnot kos-
kevat vanhoja koiraita. Näiden mää-
rittämisessä kannattaa loppukesästä 
olla varovainen, koska samaan aikaan 
maastossa näkyy myös käsisulkiaan 
sulkivia sinisuohaukkakoiraita, joiden 
käsisiiven kuviointi voi sulkasadon 
vuoksi näyttää nopeasti katsottuna 
arosuohaukkamaiselta.

23.4.2006 Kit Muljula Hovinlampi 
ad k N (MH)

Nuori mustahaikara köpötteli roh-
keasti tiellä Polvijärven Porraskor-
vessa elokuun alussa 2008. © Kimmo 
Nevalainen



25

Siipirikko 4/2009

*Niittysuohaukka Circus 
pygargus (34,3)

30.4. Lip Ahonkylä ad k NW (HKa, 
AO)
10.5. Kon Pitkäranta ad n p 11:55–
12:15 (PZ, Esko Laukkanen ym.)
29.8. Eno Pamilo 1kv p (HKa)

Niittysuohaukan osalta esiinty-
mistä voidaan pitää melko hyvänä, 
koska lajia havaittiin yksilömääräi-
sesti enemmän kuin huomattavasti 
yleisempää arosuohaukkaa. Näin on 
käynyt viimeksi vuonna 2003 (Zet-
terberg 2007). Valtaosa Pohjois-Kar-
jalan havainnoista koskee luonnolli-
sesti helpommin tunnettavia koiraita, 
joten naaraslintu on aina huomion 
arvoinen havainto. Nuoret linnut 
ovat myös hyvin harvinaisia, ja Enon 
havainto koskee maakunnan neljättä 
1kv lintua.

6.5.2006 Kit Päätyeenlahti ad n NW 
(MH, KJä, PMä)
8.5.2005 Toh Peijonniemenlahti ad n 
N (MH, KJä, Tupu Vuorinen ym.)
23.4.2001 Kit Puhos n-puk N 
(MH)

*Aro-/niittysuohaukka Circus 
macrourus/pygargus (48,1)

16.4. Toh Värtsilä Uusikylä ad n NW 
(TE)

Yksi ’sirosuohaukka’ edustaa 
hieman normaalia tasoa pienempää 
yksilömäärää.

21.8.2005 Rää Oravilahti 1kv p 
(MH)

**Arokotka Aquila nipalensis 
(3,1)

4.5. Kes Särkivaara subad (PH, TI)
Yksi harvinaisuusvuoden muka-

vimmista havainnoista! Kyseessä on 
maakunnan vasta neljäs yksilö. Vii-
meisin havainto on Värtsilästä vapulta 
1996 (Zetterberg 1998). Vuoden 

2008 loppuun mennessä Suomessa 
on havaittu 48 arokotkaa (Lehikoi-
nen ym. 2009).

*Pikkukiljukotka Aquila 
pomarina (28,2)

27.4. Toh Peijonniemenlahti ad S 
(TE)
23.8. Kit Kiteenjärvi subad/ad SSE 
(KJä)

Kahden yksilön vuosi jälleen. 
Pikkukiljukotka pysyy meillä vaan 
harvinaisena lajina edelleen, vaikka 
Suomen havaintomäärät ovat olleet 
nousussa viime vuosina. Tosin vuosi 
2008 oli Suomessa hieman totuttua 
niukempi 18 yksilöllä (Hytönen ym. 
2009).

*Kiljukotka Aquila clanga 
(40,3)

15.4. Kit Tunturinmäki ad S 12:18 
(PR, RS)
12.6. Out Sysmäjärvi subad p (HKo, 
MPi, LV, Teemu Tanskanen)
24.8. Toh Järventaus Korpi ad ENE 
(TE)

Tavanomainen kiljukotkavuosi. 
Kesäisiä paikallisia lintuja pyörii 
usein maakunnan parhailla lintuve-
sillä, joten kesällä näillä liikkuessa 
tulee olla tarkkana.

24.–25.7.2006 Rää Haapasalmi 
subad p (v) (MH, KJä, Jukka-Pekka 
Järvinen, Asko Halonen ym.)
14.4.2005 Kit Niinikumpu fl  kiert 
(MH, KJä)
18.4.2004 Kit Päätyeenlahti +2kv 
ENE (MH)

*Kiljukotkalaji Aquila clanga/
pomarina (25,2)

10.5. Ilo Ilajansuo subad/ad NE 
(HKa, SN, Päivi Sissonen)
11.5. Kit Tunturinmäki fl N/NE 
(PRa, RS)

Ilomantsin havainto ilmoitettiin 
ARK:lle pikkukiljukotkana, mutta 
hyväksyttiin kiljukotkalajina. Havain-
tojen yhteislukumäärä sisältää kaikki 
määrittämättömät Aquila-suvun rari-
kotkat (A. clanga/pomarina/nipalen-
sis/heliaca).

**Arohiirihaukka Buteo rufi nus 
(2,1)

17.6. Kon Pitkäranta p 10:50–11:20 
ja 12:00–12:10 (v) (Matti Kapanen 
ym.)

Paikallisen arohiirihaukan näke-
minen Suomessa on erittäin harvi-
naista. Tämä maakunnan kolmas 
yksilö näyttäytyi aluksi erittäin hyvin 
kokeneelle harrastajalle ja hieman 
myöhemmin muutamille paikalle 
ehtineille bongareille. Kyseessä on 
Suomen 11. havainto lajista. Lajin 
määrittäminen on usein hankalaa ja 
RK vaatii havainnosta erittäin yksi-
tyiskohtaisen ja tarkan kuvauksen. 
Tässä tapauksessa myös kuvamate-
riaalia oli RK:n käytettävissä. Edelli-
sen kerran laji tavattiin hyväksytysti 
Pohjois-Karjalassa toukokuussa 2002 
(Zetterberg 2007).

*Punajalkahaukka Falco 
vespertinus (104,4)

9.6. Kon Pitkäranta 2kv n p (Hannu 
Friman, Kirsi Leiri)
10.6. Ilo Patvinsuo 2kv k + ad n p 
(Hanna Aalto ym.)
13.6.–1.7. Kit Päätyeenlahti 2kv n p 
(v) (KJä, Paavo ja Jukka-Pekka Jär-
vinen ym.)

Vesparivuosi oli erikoinen. Viime 
vuosina valtaosa vuotuisista havain-
noista on koskenut syksyisiä nuoria 
lintuja. Yksilömäärältään vuosi jää 
myös lähivuosien varjoon. Kiteen 
lintu oli hyvin suosittu bongaus-
kohde.

12.9.2006 Kit Hovinlampi 1kv p 
(MH, Alpo Parkkonen)
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14.8.2005 Rää Haapasalmi 1kv ESE 
(MH)
28.8.2005 Kes Kuolemanlammensuo 
5 1kv p (MH)
28.8.2005 Kes Totkunniemi 1kv p 
(MH)
30.8.2005 Lip Tutjunlampi 4 1kv p 
(MH)
31.8.–4.9.2005 Kit Hovinlampi 1kv 
p (MH)
25.9.2004 Kit Kyyrönniemi 1kv p 
(MH, KJä)

Huikean ennätysvuoden 2005 
uudeksi yksilömääräksi muodostuu 
näiden vanhojen ilmoitusten myötä 
27.

*Tunturihaukka Falco rusticolus 
(10,1)

9.10. Eno Hirviniemi 1kv S (HKa)
Tyypillisen ajankohdan havainto 

nuoresta yksilöstä. Rusti on aina ollut 
ykkösluokan harvinaisuus maakun-
nassa, ja sellaisena se näkyy edelleen 
pysyvän. Valtaosa havainnoista on 
syksyltä. Viimeksi laji nähtiin vuonna 
2004 (Väisänen & Zetterberg 2007).

*Keräkurmitsa Charadrius 
morinellus (178,14)

21.5. Kes Särkivaara a13 SW 17:15 
(KLi, LV, PH, RV)
18.9. Lie Pankakoski 1kv p (v) (PT, 
ilm. ARK)

Viime vuosien tapaan aika totutun 
niukka esiintyminen. Toukokuun 
isohko parvi nostaa havaittua yksilö-

määrää. Lieksan havainto on mielen-
kiintoinen, koska syksyiset havainnot 
ovat vähemmistössä. Särkivaaralla 
muuttolennossa havaittu parvi tuotti 
Kesälahden kunnalle uuden lajin.

*Lampiviklo Tringa stagnatilis 
(67,2)

2.5. Juu Ruohosuo p (AO, HL, Jukka 
Lehtoranta, Pekka Vainikka)
22.5. Joe Linnunlahti SW (KLi)

2000-luvun loppupuolen tapaan 
tänäkin vuonna nähtiin tyypillisesti 
kaksi yksilöä. Juuan havainto on 
kunnan ensimmäinen. Vuoden 2008 
aikana Suomessa havaittiin 66 lampi-
vikloa (Hytönen ym. 2009).

**Palsasirri Calidris melanotos 
(0,1)

28.4. Lip Ahonkylä p (v) (HKa, AO 
ym.)

Upea harvinaisuusvuosi aloitettiin 
tällä maakunnan ensimmäisellä, ja 
ajankohdaltaan todella varhaisella, 
palsasirrillä. Lintu viihtyi bongarei-
den ilona Ahonkylän tulvalätäköllä 
yhden päivän ajan, jolloin monet 
siitä maakuntapinnan ehtivät käydä 
ruksimassa. Linnusta on julkaistu tie-
donanto Siipirikossa 4/2008 (Kauha-
nen 2008). Vuonna 2008 Suomessa 
havaittiin yhteensä 10 palsasirriä, 
mikä oli maan uusi vuotuinen ennä-
tys. Laji on nyt tavattu Suomessa 
yhteensä 95 kertaa (Lehikoinen ym. 
2009).

**Siperiankurppa Gallinago 
megala (0,1)

13.6.–6.7. Toh Värtsilä Niirala 1 
Ä (v,ä) (HKi, Hannes ja Pirjo Tiira 
ym.)

Vuoden megarariteetti koko Suo-
messa! Siperiankurppa on uusi laji 
koko Suomelle, ja tämä Värtsilän 
upea havainto on vasta Euroopan 
toinen havainto lajista! Lähimmät 
pesimäalueet sijaitsevat lähes 3000 
kilometrin päässä idässä. Lintu soi-
dinsi Niiralassa varsin suppealla alu-
eella lähes kuukauden ajan, jolloin 
sitä käytiin katsomassa lähestulkoon 
kaikkien suomalaisten bongareiden 
lisäksi ulkomailtakin asti. Erinomai-
nen tiedonanto havainnon tarkem-
mista vaiheista löytyy Siipirikosta 
4/2008 (Kivivuori 2008).

*Leveäpyrstökihu 
Stercorarius pomarinus 
(27 vuodesta 1997,5)

14.5. Joe Vehkalahti 2 va ad p (RV, KJä)
20.5. Joe Linnunlahti-Vehkalahti va 
ad p (KLi, RV)
27.5. Kit Kyyrönniemi va ad NE (PR)
4.10. Kit Kyyrönniemi 1kv SW (PR, 
RS)

Viiden linnun vuosi on erittäin 
hyvä nykyisin. Havaintomäärät näyt-
tävät vaihtelevan suuresti vuosittain, 
johtuen lähinnä nuorten lintujen 
esiintymisestä syksyisin.

20.10.2007 Kit Kyyrönniemi 1kv S 
(HKi, KJä, TE, PH)

Hyvin harvoin Suomessa tavattava arohiirihaukka nähtiin Pitkärannassa. © Matti Kapanen



27

Siipirikko 4/2009



28

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

Upean leveäpyrstökihusyksyn 2007 
kokonaissumma nousee 10 yksilöön.

*Tunturikihu Stercorarius 
longicaudus (15,2)

19.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
ad N (Kari Virtanen)
29.5. Kit Kyyrönniemi ad NE (PR)

Tunturikihu on erittäin vähälukui-
nen laji Pohjois-Karjalassa. Selvästi yli 
puolet havainnoista on vasta 2000-
luvulta, vaikkakaan sitä ei joka vuosi 
edes nähdä maakunnassa. Toukokuun 
loppu on varsin perinteinen aika 
nähdä laji suurien sisämaavesistöjen 
varsilla. Kaikista havainnoista vain 
neljä koskee syksyisiä nuoria lintuja, 
loput ovat olleet pitkäjouhisia ad-
yksilöitä.

*Isolokki Larus hyperboreus 
(35,1)

23.–24.5. Joe Kontiosuo 2kv p (RV, 
VT)

Varsin niukka isolokkivuosi. Viime 
vuosina nuoria lintuja on totuttu 
näkemään marraskuulla Joensuun 
ympäristössä, mutta nyt vuoden ainoa 
havainto koskee toukokuun lopun 
lintua. Keväiset linnut ovat yleensä 
huhtikuisia, joten havainto on ajan-
kohtansa puolesta mielenkiintoinen.

*Räyskä Sterna caspia (53,3)

8.5. Joe Vehkalahti ad NW (RV)
31.5. Joe Linnunlahti 2 ad NW 
(KLi)

Edellisen runsaan vuoden jälkeen 
palattiin normaalille tasolle. Touko-
kuu on mitä tyypillisintä aikaa lajin 
näkemiseen.

*Mustatiira Chlidonias niger 
(136,2)

28.6. Eno Koidanlampi SE (SL)

13.–16.7. Eno Koidanlampi p (SL)
Mustatiira on pitkästä aikaa 

mukana tarkastettavien lajien listalla 
katsausvuonna. Lajia nähdään maa-
kunnassa kesäkuukausina, ja nykyisel-
lään voidaan kahden yksilön vuoteen 
olla varsin tyytyväisiä. Mustatiira on 
ollut aiemmin ARK:n lajilistalla vuo-
teen 1994 asti, jonka jälkeen vuosina 
1995–2001 havainnot lajista on jul-
kaistu kunkin vuoden ARK-katsauk-
sen yhteydessä vähälukuisia lajeja kos-
kevassa osiossa. Tämän jälkeen vuosien 
2002–2006 havainnot on julkaistu 
omissa Pohjois-Karjalan vähälukuisia 
lajeja koskevissa katsauksissa. Vuoden 
2007 havainnot on poimittu Tiirasta, 
koska ko. vuoden vähälukuisia lajeja 
koskeva katsaus ei ole vielä ilmestynyt. 
Havaittujen lintujen kokonaisyksilö-
määrä on siis maakunnassa kautta 
aikain havaittujen yksilöiden summa 
ennen vuotta 2008.

*Turturikyyhky Streptopelia 
turtur (106,1)

19.6. Toh Värtsilä Savikko 1 Ä 18:30 
(HKi)

Turturikyyhky on ensimmäistä 

kertaa mukana tarkastettavien lajien lis-
talla katsausvuonna. Myös turturikyyh-
kyhavainnot on julkaistu vuoteen 2006 
asti vähälukuisia lajeja koskevissa katsa-
uksissa. Vuoden 2007 yksi havainto on 
julkaistu ko. vuoden ARK-katsauksessa, 
koska havainto tarkastettiin fenologi-
sista syistä. Havaittujen lintujen koko-
naisyksilömäärä on täten maakunnassa 
kautta aikain havaittujen yksilöiden 
summa ennen vuotta 2008.

*Isokirvinen Anthus richardi 
(14,1)

5.10. Rää Haapasalmi Pantunniemi 
SW (MH)

Isokirvistä ei nähdä läheskään joka 
vuosi. Viimeisin havainto on vuodelta 
2005 (Väisänen & Zetterberg 2007). Laji 
on tyypillinen syyslaji, jota ei ole koskaan 
havaittu maakunnassa keväällä. Vuonna 
2008 Suomessa nähtiin 17 määritettyä 
isokirvistä (Hytönen ym. 2009).

*Sitruunavästäräkki Motacilla 
citreola (15,1)

17.5. Joe Marjala k p (HPö)

Keräkurmitsa Lieksan Pankakoskella syyskuussa 2008. © Pertti Tolvanen
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Yhteen yksilöön oli tyytyminen. 
Keväiset linnut ovat yleensä vähem-
mistössä, joten sinänsä viime vuosina 
totutusta syyskuun esiintymisestä 
poikkeava havainto.

*Virtavästäräkki Motacilla 
cinerea (12,2)

13.–14.4. Kit Vanha Puhos ad k p (v) 
(KJä, PR, RS ym.)
8.9. Joe Hasanniemi n-puk p (KLi)

Ensipesinnän jälkeinen vuosikin 
oli ilahduttava. Tulee huomata, että 
vuoden 2006 pesinnän myötä havait-
tujen yksilöiden lukumäärä tuplaan-
tui. Laji pysyy kuitenkin edelleen 
hyvin vähälukuisena maakunnassa. 
Havaintomäärissä on kuitenkin 
havaittavissa selvää noususuuntaa, 
koska ennen 2000-lukua lajista oli 
vain viisi havaintoa maakunnasta.

*Mustaleppälintu Phoenicurus 
ochruros (29,7)

6.-11.4. Lie Lampela n-puk p (JH)
6.4. Lie Vartiala n-puk p (AK)
9.4. Joe Linnunlahti n-puk p (v) 

(HKa, KLi ym.)
16.4. Toh Valkeasuo ad k p (HPö)
21.4. Joe Kiihtelysvaara Keskijärvi 
2kv k p (v) (HPö)
13.6. Lie Viekijärvi ad k p (v) (Raili 
Rytilahti, ilm. ARK)
5.8. Ilo Koitere Partalanranta n-puk 
p (HPö)

Uusi mustaleppälinnun ennätys-
vuosi! Viiden yksilön huhtikuu on 
erittäin mukava. Mustaleppälintuja 
nähdään Pohjois-Karjalassa eniten 
juuri alkukeväästä, mutta lajin voi 
tavata Karjalan kunnailla läpi kesän 
aina myöhäsyksyyn saakka.

29.4.2004 Rää Haapasalmi n-puk p 
(MH)
22.5.2001 Rää Oravilahti ad k p 
(MH)

*Sepelrastas Turdus torquatus 
(33,1)

15.5. Lie Tuira p (EL, Mauno Saa-
relainen)

Totutun niukkia ovat sepelrastas-
vuodet. 2000-luvulla on ollut monia 
useamman yksilön vuosia, mutta jo 
toista vuotta peräkkäin jäätiin yhteen 

yksilöön. Useat havainnoista koskevat 
”maallikoiden” löytämiä lintuja, jotka 
myös usein on heidän toimestaan 
kuvattu tai lintuharrastajien toimesta 
bongattu. Onhan sepelrastas varsin 
poikkeuksellinen ilmestys hyppies-
sään maatalon pihanurmikolla tou-
kokuulla.

*Ruokosirkkalintu Locustella 
luscinioides (4,1)

20.6.–14.7. Toh Värtsilä Uudenky-
länlampi k Ä (ä) (HKi, Panu Muhli, 
Perttu Karvinen, KJä ym.)

Pitkään odotettu uusi laji Toh-
majärvelle. Lintu löydettiin siperi-
ankurppabongareiden toimesta ja 
se pysyi kivasti paikallaan pitkään, 
ollen suosittu lisälaji kurppabonga-
reille. Viimeksi ruokosirkan pirinää 
on maakunnassa kuultu Liperin 
Mattisenlahdessa toukokuussa 1998 
(Zetterberg 1999). Vuonna 2008 
Suomessa havaittiin 11 ruokosirkka-
lintua (Hytönen ym. 2009).

*Pikkukultarinta Hippolais 
caligata (113,8)

7.6. Ilo Hattuvaara Ilajansuonpelto 
k Ä (PZ)
7.–16.6. Toh Värtsilä Savikko 2 k Ä 
(HKi, PH, Hanne ja Pirjo Tiira ym.)
15.6. Toh Saario k Ä (HKi)
16.6. Toh Perä-Musko k Ä (Jari Hels-
tola)
16.6.–8.7. Toh Värtsilä Uudenky-
länlampi 1/1 p + k Ä (HKi, Lasse J. 
Laine ym.)

Jälleen Värtsilässä havaittiin pesi-
mäaikaan pari, mutta tällä kertaa 
pesintä tuhoutui. Pesän lähistöllä 
nähtiin kissa juuri samoihin aikoihin 
kun pesä tyhjeni pienistä poikasista, 
joten tämä lienee ollut tuhon syynä. 
Varsin totutusti suurin osa havain-
noista on Tohmajärveltä. Ilomantsin 
Ilajansuon, eli ”Pikku-Aunuksen” 
havainto on kunnan toinen ja pitkään 
odotettu laji tälle hyvinkin sopivan-

Lintuvuoden ehdoton kohokohta oli Värtsilän siperiankurppa. © Petteri 
Lehikoinen
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näköiselle biotoopille. Totutusti 
valtaosa koko Suomen havainnoista 
oli Pohjois-Karjalasta. Tällä kertaa 
Pohjois-Karjalan kahdeksan yksilön 
lisäksi Suomessa havaittiin viisi pik-
kukultarintaa (Hytönen ym. 2009).

*Lapinuunilintu Phylloscopus 
borealis (2 vuodesta 2008)

22.6.–8.7. Lie Mökkivaara k Ä (v) 
(PT, ilm. ARK)
29.6.–2.7. Toh Kirkkoniemi Piilo-
vaara k Ä (v) (TE)

Lapinuunilintu on ensimmäistä 
kertaa mukana tarkastettavien lajien 
listalla katsausvuonna. ARK-katsauk-
sien yhteydessä tullaan jatkossa esittä-
mään havaittujen lintujen yksilömäärä 
vuodesta 2008 alkaen. Sopivan laulajan 
kuullessa lintu on syytä kaivaa myös 
näkyviin, sillä vuosittain Suomessa pal-
jastuu tapauksia, joissa joku tavallinen 
metsälaji laulaa hyvin lapinuunilintu-
maista säettä. Näissä tapauksissa laula-
jiksi on paljastunut mm. metsäkirvinen, 
sirittäjä, peippo ja järripeippo.

*Taigauunilintu Phylloscopus 
inornatus (52,11)

15.9. Kit Päätyeenlahti p (KJä)
16.9. Joe Ukonlahti p (RV)
17.9. Eno Kaltimonjärvi p (HKa)
19.9. Joe evankelis-luterilainen hau-
tausmaa p (KLi)
21.9. Joe Linnunlahti Teerentie p 
(HKa)
21.9. Kit Kyyrönniemi p (KJä, PH, 
PR, RS)
23.9. Joe Kiihtelysvaara Keskijärvi p 
(HPö)
25.9. Kit Hatunvaara p (TE)
25.9. Toh Patsola p (HKi)
28.9. Kes Totkunniemi p (HC)
10.10. Kon Riihikangas p (PMä)

Taigauunilintu teki kirkkaasti 
uuden ennätyksen. Edellinen ennätys 
oli kahdeksan yksilöä vuonna 2005 
(Väisänen & Zetterberg 2007). Vuosi 
oli lajille hyvä myös muualla Suo-
messa, koska uusi Suomen yksilömää-
räennätys kirjattiin vuoden lopuksi 
lukuun 228 (Hytönen ym 2009). 
Totutusti maakunnan havainnot 
ajoittuvat syyskuulle. Jo toista vuotta 
peräkkäin erittäin hyvänä taigauuni-
lintusyksynä Höylasin verkkoihin ei 
sattunut yhtään yksilöä.

23.9.2006 Kes Totkunniemi 2 p (HC)
30.8.2006 Rää Haapasalmi 1 p (MH)
13.9.2005 Rää Oravilahti 1 p (MH)

Vuoden 2006 elokuinen lintu on 
todella aikainen.

*Taiga-/kashmirinuunilintu 
Phylloscopus inornatus/humei

10.10. Joe Penttilä p (KLi)
Havainto sisältää kashmirinuunilin-

nun mahdollisuuden, joten yksilöä ei 
lasketa taigauunilinnun kokonaisyk-
silömäärään. Kashmirinuunilintu 
kuuluu RK:n lajilistaan, eikä sitä vielä 
ole tavattu Pohjois-Karjalassa. Lajia 
nähdään Suomessa selvästi taigauu-
nilintua myöhemmin syksyllä, joten 
etenkin lokakuussa pieniä vihreitä 
uunilintuja tulee katsoa tarkkaan. 

Parhaat erot hyvin samannäköiseen 
taigauunilintuun löytyvät pään, siipi-
juovien, selän, tertiaalien, jalkojen ja 
nokan värityksestä.

*Mustaotsalepinkäinen 
Lanius minor (9,1)

27.6.–10.7. Pol Kuorevaara Porras-
korpi +1kv p (v) (JaL ym.)

Komean mustaotsalepinkäisen 
näkeminen sykähdyttää aina, onhan 
laji maakunnassa vasta kymmenellä 
havainnolla kovaa rariluokkaa. Tämä 
lintu viihtyi bongattavana noin 
kahden viikon ajan. Havainto on Pol-
vijärven toinen lajista. Yhtä lukuun 
ottamatta kaikki havainnot koskevat 
näitä kesäisiä vanhoja lintuja. Vuonna 
2008 Suomessa nähtiin seitsemän 
mustaotsaa (Hytönen ym. 2009).

*Vuorihemppo Carduelis 
fl avirostris (110)

27.4.2005 Rää Haapasalmi kiert/N 
(MH)
4.4.2004 Kit Tolosenmäki a2 N 
(MH, KJä)
10.4.2004 Rää Sangenlahti k p (MH)
15.4.2003 Rää Haapasalmi 2 kiert 
(MH)
13.4.2002 Kit Puhos a5 p (MH, KJä, 
Seppo Savolainen, Erkki Torni ym.)

Ennätysvuoden 2004 yksilömäärä 
nousee näiden havaintojen jälkeen 
lukemaan 18. Vuorihempon tarina 
Pohjois-Karjalassa on mielenkiintoi-
nen, sillä laji havaittiin maakunnassa 
ensimmäisen kerran vasta vuonna 
1980 (Parviainen 1996). Tämän jäl-
keen laji on yleistynyt niin paljon, että 
laji pudotettiin pois tarkastettavien 
lajien listalta vuodesta 2008 alkaen.

*Pikkusirkku Emberiza 
pusilla (39,1)

2.9. Joe Höylas 1kv reng (v) (RV)
Lähes puolet Pohjois-Karjalan pik-

Mustaotsalepinkäinen viipyili use-
amman päivän Polvijärven Porras-
korvessa kesällä 2008. Myöhemmin 
samalta paikalta löydettiin musta-
haikara. © Tarmo Sotikov
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kusirkkuhavainnoista koskee Höyla-
silla rengastettuja lintuja, sillä näistä 
40 havaitusta yksilöstä 15 on saanut 
renkaan asemalla jalkaansa. Tosin vii-
meisestä rengastuksesta ehti vierähtää 
jo 10 vuotta. Edellisen kerran tämä 
sirkuistamme pienin killui Höylasin 
verkossa vuonna 1998 (Zetterberg 
1999). Laulavia lintuja havaitaan 
kuitenkin lähes vuosittain. Edelli-
sen kerran laji nähtiin maakunnassa 
vuonna 2006, jolloin löydettiin kaksi 
laulavaa koirasta (Väisänen 2008).

28.11.2005 Rää Sangenlahti 1 kuol-
lut (v) (MH, Jorma ja Raija-Liisa 
Rouvinen)

Kovaonninen pikkusirkku törmäsi 
ikkunaan ja kuoli. Lintu toimitettiin 
Joensuun yliopistolle opetus- ja tutki-
muskäyttöä varten. Kyseessä on maa-
kunnan myöhäisin havainto lajista.

Hylätyt harvinai-
suushavainnot

**Pikkuhaikara Ixobrychus minutus 
8.6. Toh Kuurna n S
**Arohiirihaukka Buteo rufi nus 1.6. 
Kes Särkivaara
*Aro-/niittysuohaukka Circus macro-
urus/pygargus 6.5. Toh Värtsilä Uusi-
kylä n-puk S
**Keisarikotka Aquila heliaca 3.5. 
Toh Värtsilä Uusikylä subad
*Kilju-/pikkukiljukotka Aquila 
clanga/pomarina 6.5. Toh Värtsilä 
Uusikylä E
*Tunturihaukka Falco rusticolus 
29.12. Ilo Putkela 1kv p, 20.9.2005 
Rää Haapasalmi juv/subad SW
*Isokirvinen Anthus richardi 12.10. 
Rää Haapasalmi ä
*Sitruunavästäräkki Motacilla citreola 
16.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
ä
*Kirjokerttu Sylvia nisoria 7.9. Kon 
Heinävaara juv p
*Hippiäisuunilintu Phylloscopus prore-
gulus 12.10.2003 Kit Kyyrönniemi p
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